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Przedostatni akt
Kraków, 20 października

(T h .)  P rzedostatn i — bo ostatni rozegra się 
dopiero ha Akcyjnym  Komitecie, a w łaściwie 
dopioro n a  Kongresie sjonistycznym . To 
zAŚ ćó śię zaczyba w najb liższą niedzie
lę 21 -gó  październ ika  w  N ow ym  Y orku, 
je s i w ielkiego d ram atu  ak tem  przedosta
tnim. W  d n łu  tym  bowiem zbierają  się, zapew 
ue pod przewodnictwem Louis M arshalla , dele 
gaci ty ch  g ru p  f  otgamz&cyj, które narazae m a 
ją dla Webie określenie — negatyw ne. My je 
tak oznaczamy, n one też sam e jeszcze nie zna 
b u ły  dla glebie pozytyw nego określenia i godzą 
się aa  an sie  oznaczenie: m e-sjoniści.

Otóż ci nie-sjoniści zbierają się w niedzielę 
w  obecności Cbaima W eizmanna, i zaczną r a 
d li ć n a d  awojem złączeniem się ze sjon itam i 
we wspólnej rozszerzonej Jewish Agency dla 
wspólnej pracy około odbudowy żydowskiej 
Palestyny.

Zebranie to znajdzie przed sobą bardzo jasne 
i wyraźne rezolucje sjom styc/ne, z k tórych się 
dowie, pod jakim i w arunkam i o rganizacja  »]o* 
nislyczna życzy sobie w spółpracy z żyw iołam i 
m niej ja k  w  stu  procentacłr zw iązanym i z cęx  
ką problem atyką żydow ską. O statn i K om itet 
A kcyjny dokładnie  i ściśle wypowiedz al. co 
dla nas ję*t esencjonalncm , lali esencjonalnein , 
że n ie  m ożem y w tych  punk tach  dopuścić do 
żadnych kom prom isów . A więc: F undusz  N aro 
dow y i jego nlekrępow ana przez żadną konku 
rgncy jną  akcję działalność nabyw ania ziemi 
na  w łasność narodow ą; wolny w ybór form y 
osiedli ze s trony  naszych kolonistów, nie w y 
łączając także fo rm y kw ucy, co do k tó re j je
dnak zastrzeżono tak sam o, jak  dla każde j in 
nej formy kolonizacji, gospodarczą rac jo n a l
ność; praca żydowsko, szczególnie rolnicza; iną 
glość im igracji; a nareszcie pełne hebraizow u- 
nt«. ------

Wiadomo, że tylko co do dw óch z tycli p-.ę- 
d u  punktów były pewne zastrzeżenia: co do 
wyłączności Funduszu Narodowego 1 co do bor 
mv kwucy. Otóż co do drugiego punktu, to 
zagadnttmle doznało w tem zupełnego rozwią
zania, że naw et najskrajniejsi socjaliści — wia 
*nl«, że niesocjaliści inne zajęli stanowisko r~ 
za  strzegli, że kwuca mu*i tak samo, jak każda 
Inna forma, choćby, np. kapitalistyczna, wyka 
zać swoją rentowność, jeźeb się m a utrzymać. 
W iadomo, że w międzyczasie dwie kw ucę, oczy 
Wista starsze, dały mniej czy więcej znaczny 
dochód efektywny, czyli że zdały z postępem 
dobrym egzamin z gospodarczej racjonalności. 
Więcej i panowie eksperci nie żądali. Ta tru 
dność jest tedy, teoretycznie przynajm niej, usu 
hłęta. Co zaś do Funduszu Narodowego, to eks 
Perci nigdy nie żądali usunięcia go. W  rozmo
wach pryw atnych, a także w oficjalnych pu- 
hlicsnych wywiadach wyraźnie zaznaczyli, ze 
*<80 zupełnie nie pragną, staw iają tylko żąda
n e  pozytywne, ażeby była instytucja, która 
hftbywa Ue możności największą rezerwę zie- 
Ofc dla odsprzedawania jej na korzystnych wn 
Nutkach kredytow ych takie na pryw atną w ia- 
•ność. Otóż jedna z rezolucyj Komitetu Akcyj- 
n®go wyraźnie mówi, że to niewątpliwie jest 
dopuszezalnem. tylko, że taki fundusz nie p<»- 
Wiofen być zbierany drogą ciągłych składak

i nie inoże być źródłem  ciągłego zasilan ia  in 
sty tucji zakupyw ania ziemi w środki pienięż
ne. Pom yślane to  było w  ten sposób, że tak a  
..Palestlne L and  Deve]opm ent C om pany" m o 
że, a naw et pow inna być jednorazow o tak  w y 
posażoną w kapitały , ażeby m ogła nabyw ać 
możliwie najw ięcej ziemi. N aturaln ie , że będzie 
ona, jak  to zresztą zawsze czyni, siprzedawuć 
także p ryw atnym  osobom ziemię. P okazu je  stę 
ledy, że iak ż t i w tym  pukncie  różnica zdań  
nie jest duża i nie m oże w żaden sposób dopro
w adzić do katak lizm u. N iewątpliw ie d ruga  s lm  
na  się na ten sjonistyczny postu lat bez zastrze
żenia zgodzi. P ro sta  rzecz — dla nas jest to  
kw estją wysokiego ideologicznego nasilenia, a 
dla d rug ie j strony  idzie o zagadnienie p ra k ty 
czne. Skoro nasza łdeologja nie n arusza  tam tej 
praktyczności, niem a pow odu obaw iać się, ze 
z drugiej strony będą czynione próby bolesne
go dotknięcia lego, co dla nas islo tn ie jest je 
dnym  z cen tra lnych  nerwów.

W obec |e g0 nie widzi się na całej płaszczy
źnie program ow ej żadnego zgoła kam ien ia  obra 
zy. Z daw ałoby ?lę tedy, że n a rad y  ro k u ją  n a j 
zupełniejszą pewność szczęśliwego zakończenia. 
Jeżeli lak będzie postaw iona kw estją  i tak  roz
w iązana, to spółka niezaw odnie dojdzie do sku 
tku, a. co tak sam o w ażne, będzie m iała w so
bie wszelkie w arunk i trw ałości i pełnej h a rn io  
nji w pracy . W m yśl zasady: „C lara pacta, bo
ni amic.i“ jasne i w yraźne uk łady  robią do
brych przyjaciół...

Idzie tylko o jeden m ały  szkopuł.
K ongres swego czasu uchw alił, a K om itet 

A kcyjny w osobnej rezolucji przypom niał tę 
uchw ałę kongresu, że „spółka" m a  być zaw ar
ła z pew nem  ograniczeniem  czasowem, na trzy 
Jala. P oproslu  d la  zaznaczenia, że o rgan izacja  
sjonislycznn pragnie siebie i św iat przekonać, 
czy w spółpraca z n ie-sjon istam i jest możliwa.

'Takie zastrzeżenie, zdaje  się, m usi uzyskać 
poklask, a co na jm n ie j zrozum ienie każdego 
rozsądnego człowieka... Każdy rozsądny czło
wiek odrnzu sobie w głowie przeprow adzi ot 
takie rozum ow anie: O dbudow a P alestyny  nie 
je s t jakiem ś przedsiębiorstwem  handlow em  
czy przem y słowem. N ie jest też p rostem  przed 
slębiorstw em  kolonlzacyjnem , m ającem  nu oku 
w yłącznie ekonom iczne cele. To jw t wielkie 
przedsiębiorstw o narodow a o znaczeniu dziejo- 
w o-epokowem  i najw yższem  napięciu ideowem . 
T aka rzecz w kracza mocno w  dziedzinę abso- 
lu lu  i m usi w sobie m ieć elem enty  trrac jd n a t- 
ne. Do tego wszystkiego jest konieczny pew ien 
zasadniczy nasiró j, k tó ry  niezaw sze liczy 1 w a
ży, a często w łaśn ie  naciąga „siły" do nasilenia 
„zam iarów ". Oto przyk ład  z ostatnich dni: sp ra  
w a „Kolei M aaraw i". Całe żydostw o zadrżało, 
jaky m u ktoś b ru ta ln ie  nasadził b ru d n y  i g ru 
by but na najczulsze miejsce. To doprow adziło 
żeśm y nacierali m ocniej, aniżeli zazw yczaj, na 
rząd angielski. M ole zim na rozw aga o d radza ła 
by i tłóm aczyla: tak  trudno  z A nglją walczyć, 
m ożem y jej życzliwość t p rzy jaźń  stracić na 
stu innycii punk tach  jak ichś realnych  potrzeb. 
T ak  — to jest m ożliwe. Ale tatki narodow y w y 
buch nłe może Uczyć, ant ważyć, on żywiołowo 
w ybucha. K w estją tedy Jest, czy nlesjontfto 
znajdą  w sobie tok  m ocno pogłębiony i zako-

FABr y k a  c z e k o l a d y

„OPTIMA44
S. A. KRAKÓW

Zaw iadam iam y nintejszem P- T. Odtwórców, 
iż z dniem dzisiejszym  w prow adziliśm y nastę
pujące prem je:

Każda paczka 100 gr. czekolady pierw szorzę
dnej jakości, posiada kupon, umieszczony na 
tylne] stronie paczki.

Za zw rotem  10 kuponów z etykietam i o trzy j 
m a oddaw ca tychże jedną paczkę 100 gr. w e
dług w yboru, czekolady mlecznej, deserow ej, 
lub gorzkiej, z now ym  kuponem.

Za przesłane w p ro st do fabryki:
100 kuponów  z etyk ietam i w y sy ła  fabryka 

pod w skazanym  adresem  prawdziwy tulski, 
szwajcarski zegarek męski;

za  150 kuponów  z etyk ietam i zegarek damski 
pozłacany;

za  250 kuponów z etykietam i PRAWDZIWY  
ZŁOTY 14-KARATOWY ZEGAREK DAMSKI.

Nadto w  poszczególnych paczkach znajdują1 
się NADZWYCZAJNE PREMJE, tak, że przy, 
zakupnie już jedne i paczki czekolady m oże na
byw ca o trzym ać poza kuponem prem jow ym , 
prz&kazkę na zegarek męski, damski lub d o ń 
ski zloty  14-karatowy.___________________ _ _ _ _

rzenlouy narodow y n astró j, ażeby na» n ie  ha-' 
rnow ać w  w ypadkach  — irrac jeaaJ ian u ll 
W szak  taliich w ypadków  m oże być bardzo au-> 
żo. Choćby n a  polu  pracy k u ltu ra ln e j.

Taki p- Kadmi-Cohen, np. robi nam cift&ki za* 
rzu t i uw aża uas za chorych fan tastów  za to, że  
w ydajem y z naszego budżetu aż 16 proc. na 
szkolnictw o, podczas gdy ,Jnne państwa** po
św ięcają na cele o św ia tow e zaledwie 5 proc. 
Mniejsza o  to, że s ta ty s ty k a  p. Kadmi-Cohena 
chroma. Faktem  itsotnie jest, że  dla nas szkofad 
c tw o  zajmuje naczelne miejsce. Poprostu diate 
go, że m y odbudow ujem y nietylko kraj, ałe 
przedew szystkiem  i nadew szysitko — naród. 
Z resztą  nasz narodow y irracjonalizm  nas na
uczył, że droga od ducha do ciała jest krótsza 
i pew niejsza, jak odw rotna od ciała do ducha...

P y tan ie  tedy  jest: Czy niesjonłści pójuą za  
nami na tę drogę 1 z nami na tej drodze?

M usim y w ypróbow ać. O t dlaczego pragnęli
byśm y mieć jakieś k ró tk ie  prow lzorjum . Popro 
stu, ażeby  sle zżyć ze sobą.

P . M arshall dopiero w  ostatn ich  dniach w y 
pow iedział na Innem polu publicznego życia ży  
dow sklego herezję, któTa sjonistów  musi razić 
i ranić. M ianowicie nie uznaje on politycznego 
zgrupow ania się Żydów  i żąda od nich bez
w zględnego indyw idualnego zlania się z ogólne 
mi partjam i politycznem i. Nam się to w ydaje, 
jakby piosenka liberała z czasów  przedm areo 
w ych, k tórego usypiano w kołysce słodkiemi 
melodjami. P . M arshall sam pragnąłby, ażeby  
A m eryka nie zam ykała przód Żydami swoich 
bram  na w szystk ie  spusty. A wie on, że w szy st 
kle utrudnienia są w dużej mierze, chociaż nie 
w yłącznie, skierow ane przeciw  Żydom, w któ
rych to najboleśniej uderza. Są więc jakieś sp* 
cyflczne sp raw y żydow skie. Dlaczegóż ich ni* 
bronić zjednoczona siła, a ty lko rozpraszać si* 
i o słab iać?

N aturalnie - -  to nie należy do problemu Je- 
wisli Agency. Ala to pokasuj*, i*  m*uŁaln«44
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p. M arshalla jest faktycznie inna, niż nasza. 
Chciałoby sic tedy nic byczyć sic odrazu na 
śm ierć i życic, ale na jakiś czas s tw orzyć  pro 
wizorjum.

Słychać, że panow ie z g rupy  M arshalla wi
dza w  tym  w arunku jakieś votum  nieufności i 
chcą zrobić z lego punktu kw estję prestige‘u. 
T oby  naturalnie było  przykre. Chociaż nie i- 
dzie  o  punkt czysto  ideologiczny, tc jednak cho 
dzi o  rzecz z dziedziny praktycznośc; i celowo
ści. Miejmy nadzieję, że naszym  reprezen tan
tom uda s i;  przekonać naszych p rzyszłych  spól

ników, że im podajem y dłoń w całej szczerej 
przyjaźni, a le  chcielibyśm y i icli i siebie uchro
nić od zbytecznych rozczarow ań.

P oza  tym  jednym  punktem  nie w idać już 
wielkich trudności.

A zatem  można mieć nadzieję, że zresztą u- 
k ład y  gładko pójdą i do szczęśliw ego końca 
będą doprow adzone. A to znaczy: rozpoczyna 
się now y okres w  historycznem  dziele odbudo 
w y P alestyny . Szersze Koło znaczy: w iększy 
rozmącił, szybsze tempo, obfitsze środki, a pra 
w dopodobnie też wzm ocnienie polityczne.

hi] Kjuki iwiiiii Mm wrata w mm
w zrealizowaniu sfonizmu

Admfnlstiowai będzie krajem zgodnie z duchem I brzmieniem mandafu
Londyn. 19. 10. ŻAT. N ow om ianow any W yso  

ki Komisarz P a lesty n y  sir John Chancellor 
p rzy ją ł delegację federacji sjonistów  angiel
skich w  osobach rabina Goldbluma, rabina Fer 
zw eiga, p. Goodm ana i p. B aw kinsa. Delegacja 
gratu low ała  W ysokiem u K om isarzow i z pow o
du objęcia p rzez niego odpow iedzialnego stano 
w iska i rów nocześnie zapoznała W ysokiego Ko 
tm sarza ze  stanow iskiem  sjonistów  angielskich 
wobec szeregu w ażnych zagadnień, dotyczą 
cych działalności adm inistracji palestyńskiej o-

raz Jewrsli Agency w  Palestynie. Sir Cł.ancel 
lor ośw iadczył delegacji, że administrować bę 
dzie krajem zgodnie z duchem i doslownem  
brzmieniem mandatu. W yraził rów nież nądzie 
jc, że  działalność, którą powierzono mu w  Pale 
stynie, dopomoże Jewish Agency do zrealizowa 
nia wielkiego ideału, przyświecającego sjoni- 
stom. W ysoki Komisarz przyi^ekł rozpatrzeć 
przychylnie sprawy, poruszane przez delegację 
sjonistów angielskich.

ItaAba dla kultury niemiecki^
Wielki wiec protestujący z udziałem wybitnych osobistości niemieckich.

i3erltn. 19. 10. ŻAT. W  gm achu Sejmu pruskie 
go  odby ł się wielki wiec p ro testacy jny , zw oła
ny staran iem  „C entralvereiim “ obyw ateli żydo 
wskich w yznania m ojżeszow ego przeciw ko 
zniew ażaniu synagog i cm entarzy  żydow skich. 
Na wiecu tym, którem u przew odniczył radca j 
Brodfflitz, w ystąp ił szereg  niemieckich m ężów  
stanu, m iędzy inynmi m inister spraw iedliw ości 
Koch, m arszałek  Sejmu pruskiego, p rzyw ódca 
socjalistów  Fartel, jakoteż sek re ta rz  stanu h e l 
ser W  przem ów ieniach, w ygłoszonych do zgro 
madzonych, m ów cy w  ostrych słowach dali w y 
raz oburzeniu rządu niemieckiego i pruskiego z 
powodu bezczeszczenia synagóg i cmentarzy 
żydowskich w  Niemczech i skw alifikow ali te

w ykroczenia, jako oburzające. W iceprezydent 
policji berlińskiej Dr. W eiss podkreślił, że znie 
w aż a nie św iętości Żydów  niemieckich jest nań 
bą dla kultury niemieckiej. O rgana w ezw ane zo  
s ta ły  do przeprow adzenia jaknajsurow szego 
śledztw a w  przypadkach podobnych w y s r a - 
czeń, o raz  do ukarania w innych. N astępnie za 
brali głos m ów cy żydow scy : przew odniczący 
gminy żydow skiej w  Berlinie radca handlow y 
G erson Sirnon, dr. Beck. prof. Blum enthal i in 
ni. W końcu uchw alona została  jednom yślnie re 
zolucja, k tóra  /w raca  się z apelem do sumienia 
narodu niemieckiego i domaga się stanowczego  
przeciwstawienia się oburzającym działaniom  
chuliganów, którzy plamią kulturę niemiecką.

bez rezultatu
Urzędowy komuniK&t Ministerstw ss Frćcy i  Opieki społecznej.

W arszaw a. 19. 10. PAT. W  dniu 18 bm. odby 
w a ły  się w  M inisterstw ie P racy  i Opieki Społe 
cznej w  oiągu całego  dnia do późnej nocy uara 
dy  przedstaw icieli organizacyj robotniczych i 
przedstaw icieli przem ysłow ców  włókienni
czych  w  spraw ie likwidacji zatargu, w ynikłego 
w  Łodzi i w  okręgu łódzkim. P o  kilkakrotnych 
naradach oddzielnych z poszczególnem i s tro n a
mi rozpoczęło  się o godzinie 7 w ieczorem  współ 
ue posiedzenie obu stron, k tóre  trw ało  do godzi 
ny 12.30 w  nocy. W m iędzyczasie m inister Dr. 
Jurkiew icz odby ł naracię z przem ysłow cam i.

Strajk powszechny w Łodzi wygasa
Takie w fabrykach włókienniczych częściowy powrót de procy.

Łódź, 19 10 PAT Strajk powszechny w Lo
ki można uważać za w ygasły. W  dniu wczu- 
a,szym  wieczorem związek pracow ników  uzy- 
eczności pu b liczne j powziął uchw ałę, kończa- 
ą strajk w zakładach użyteczności publicznej. 
Vczoraj pracow nicy tram w ajów  i rzeźni na 
asadzie pow yższej uchw ały  podjęli pracę. Tak 
e biura magistratu pracują. S tra jk  w łóknta- 
zy trwa nadal. Jed n ak  w  dniu dzisiejszym ru- 
zyly nięktóre fabryki włókiennicze, ja t fabry- 
a tow. akc. K ruscke  i E nder w  Pabianicach, 
zęściowo fabryki tow. akcyji, ego Kindłer w  
Pabianicach, jak również częściowo fabryki to-

skłaniającym i się do pew nych ustępstw  w za
k resie w ysuniętych przez organizacje robotni
cze postulatów , dotyczących punktów  dodatko
wych. Pm zakom unikowaniu osta tecznych  pro- 
pozycyj organizacjom  robotniczym , przedstaw i 
ciele tych organizacyj pc naradzie ośw iadczyli 
że uczynione propozycje uważają za niewystar  
czające, nie zatlawalniające ich postulatów i wo  
bec tego przyjąć ich do wiadomości nie mogą, 
podtrzymując sw e dotychczasow e stanowisko. 
W obec tego konferencja została zamknięta, nie 
doprowadzając do zawarcia umowy zbiorowej.

w arzyslw  A llarta  i E tk ingona. W  przem yśle 
m ałym  i średn im  w P ab ian icach  rozpoczęto 
pracę, p racu je  rów nież w Łodzi szereg m ałych  
fabryk .

Białystok. 19. 10. (AW) Zapow .edziany na dziś 
strajk  w łókienniczy w  okręgu białostockim  nie 
rozpoczął się. R obotnicy zjawili się rano w  fa
brykach i norm alnie podjęli pracę.

Co dalej?
(T eefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa. 19. 10. (Sin) Z Łodzi donoszą: Ne
gatyw ne wyniki konferencji w  ministerstwie

praęy m iędzy przem ysłow cam i ą robotnikam i 
w y w o ła ły  w śród  strajkujących robotnikowi 
łódzkich w rażenie przygnębiające- W  godzi
nach popołudniow ych zebrała się komisja s tra l 
kow a w łókniarzy, celem zad ecy d o w an a  o  dal
szej taktyce. Pow szechnie uw ażają, że ponow 
ne rozszerzenie się strajku jest nieprawdopodo
bne.

Przemysłowcy dale 8 proc.
W arszawa. 19. 10. Sin. M inisterstw o p racy  —> 

w obec odrzucenia jego propozycji — podoonc 
nie ma wiecej zam iaru in terw eniow ać w  spra
w ie strajku łódzkiego. W edle informacji, pocao 
dzącej z kół ambrze poinionnow anych, przem y
słow cy łódzcy zgadzają się podobno na przy-, 
znanie robotnikom  da szych 3 proc., tak że pot 
w yżka plac robotniczych miałabj w ynosić 8 
procent dotychczasowych zarobków.

Z Moskwy via Berlin do Łodzi
Pteniędze dla komunistów.

M oskw a. 19. 10. (AW) K orespondent „Kuriera 
W arszaw skiego* dow iaduje się ze źród ła  (k r 

| brze poinform owanego, że przed trzem a dniami 
kom itet w ykonaw czy Kominternn p rzekazał do 

. Berlina znaczną kw otę pieniężną dla komuni- 
' stow  łódzkich.
i Rzeczoznawcy w procesie 
i o Chorzów

H aga, 19 10 FA T. S ek re ta rja t T ry b u n a łu  
Spraw iedliw ości M iędzynai odow ej ogłosi* n a 
stępujący kom unucat: Ja k  ydadom o, siały  T ry  
b u n a ł Spraw iedliw ości M iędzynarodow ej w y 
d a ł w dniu  13 W rześnia br. orzeczenie w  sp ra 
wię fabryiki chorzow skiej W  ośw iadczeniu tęm  
T rv b u n a ł uznając, że rząd polski winien jest 
uiścić rządow i niem .ecBiem u odszkodow anie 
za objęck w  pog ad an ie  zakładów chorzow - 
s-kich, odroczył do p rzyszłej sesji ustalen ia  w y 
sokości tego odszkodow ania. W  tym  celu  T ry 
bunał postanow ił powołać kom itet rzeczoznaw
ców, którego celem jest w yjaśn iem e pew nych 
punktów . K om itet ten m a się sk ładać z trzech  
rzeczoznawców, w yznaczonych przez przew o
dniczącego Na rzeczoznawców zostali w ybran i 
Golletta (N orw egja), inż. H erzog i Ivera  Hosy 
(NorW egja). T erm in  w yznaczenia p rzez strony 
zainteresow ane swoich asesorów up ływ a z 
dniem  20 listopada.

Sąd Najwyższy zniósł wyrok 
w sprawie zabójstwa kuratora 

Sobińskiego
W arszawa. 19. 10. Sin- Sad N ajw yższy rozpa 

try w a ł dzisiaj sp raw ę Ukraińców Atam ańczu- 
ka i W ierzbickiego, oskarżonych  o  zabójstw o 
kuratora  Sobińskiego. W yrokiem  sądu p rzysię
głych we Lw ow ie obaj o sk a rżę .1! skazani zosta 
li na karę  śmierci. Od w yroku tego zgłosili oni 
zażalenie nieważności. Sąd N ajw yższy po cało  
dziennej rozpraw ie zniósł w e id y k t sędziów  

j przysięgłych odnośnie do zabójstwa śp. kurato 
ta  Sobińskiego, polecając ponowne przeprowa
dzenie rozprawy przed trybunałem sądu przy- 

| sięglych. Natomiast Sąd N ajw yiczy utrzymał 
werdykt, zasądzający oskarżonych za należe
nie do Ukraińskiej O rganizacji W ojskow ej. O- 
skarżonych bronili adw okaci, b. poseł Sm iarow  
ski z W arszaw y  o raz  Dr. S tarosolski i Dr. Szu- 
chew icz ze  Lw ow a.

Komisja dla spraw narodowo
ściowych w M.S.W. ■ rediviva
W arszawa. 10. 10. (AW) Zaniechany został 

plan likwidacji komisji dla sp raw  narodow ościo
w ych przy  M inisterstw ie S raw  W ew nętrznych . 
Komisja ta ma niebawem  w znow ić pracę.

Min. Pain!eve we Wleaniu
W iedeń, 19 10 (A W ) W szystkie pism a tutej

sze witają w  długich artykułach trai.ousgiego  
ministra w ojny Pamleve'go, który wczoraj w. 
nocy Przybył na kilkudniowy pobyt do V rłe-  
dnia. Dziś przedpołudniem Painleye złożył w i
zytę pre.zydentowi Hainischowi i ministrowi o- 
światy Schnitzowf, poczem  odbył dłuższą kon
ferencję z kanclerzem Seiplem.
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F f f s t m m

„Gorące dni" w Stanach ZJcdn. A. P.
V»clfoJ« i przygotowaniu wyborcze w punkcie kulm inacyjnym . — Na o o m  poL,»„* agttocja 
^ h i i m  w  Ameryce. — Kupowanie głosów, — Totaluaior wyborczy, — Szanse kandyda

tów. — Możliwość niespod^iai><.K.

(W łasna służba korespondencyjna)1

Nowy Jork, październik.
Juz, nftzaoługo, Lo drJa 3 listopada, stuuą 

S tau y  Zjednoczeni, ao jaanego z naj wazniej- 
aktów państwowych, a to do wyboru pre 

zyUfauta Stanów Zjedno^zcnych A. P . —* W e  
wi^puricfr stanach wre Ł©ż w  chwil* obecnej 
wyi^eonr akcja wyborcza, czynione »ą psiatecz 
a« piaygptowania, ktort nastroje wyborcze poa 
QO&cę do kulm inacyjnych punktów gorącaki.

jfc-iok , optnję europejską interesuje w  tej 
chw il oajburdi& j pytanie, w  jakiej formie od- 
hywłjft ^  amęryKansJae przygotowania w >-  
baccse, Chcąc dat* odpowiedź na to pytante, po
staw m y się przytoczyć kilka charakterystycz
n y ch  obrazków z obecnych nastrojów wybor
czych.. Otóż w  każde,, nawet najm niejszej miej 
scowoac w  Stanach Zjednoczc.it cji istnieje 
zaufany maż każdej partji politycznej, Kk ^wa 
ny i ten z ram ienia swego stronnictwa
prow adź całą akcję wyborczy. Agitacja polega 
na bardzo prostycn, również H w  Europie dość 
znanych  sposobach. Oto „bos“ zwołuje poszczę 
gó lny rh  obywateli na poufne zebrania i pod 
przyrzeczeniem najrozmaitszych konc©syj sta
ra jaknajwlększą ilość zwolenników zw ią
zać ze su onnictwem, które on reprezentuje, I 
tak urzędników nęci gię przyrzeczeniem awap 
sił, innych znowu otrzymaniem upragnionych j 
kOrtCc^yj 1 załatwieniem spraw, które od daw - \ 
na zalegają w urzędach. Ciekawem w Ameryce 
jest jeanfik lo że te przyrzeczenia wyborcze są , 
p j Jwyclę-twrtę danego kandydata skrupulatnie 
zazw yczaj spełniane.

Nierzadkie jest też kupow any głosów za new . 
ną śo-ąie zgćry określoną sum°, Cena zr odda- I 
ny głós wynosi za leżn i od miejscowości od 50 j 
cęn<ów do 2 dolarów. Jsst to cena przeciętna, j 
zdarzają się jednak i wyższe sumy Szczegół- j 
nie w  sfęracn fa n re ió w  (rolników) jest to ku- J 
pttwan.e ^loąów bardzo silnię rozpowszechnia- , 
ne. Przeciętny farm er nie udaje s'ę do głosowa ■: 
nia je«ll nie mu zapewnienia, że otrzyma w v- ; 
nagrodze.iie za dzień, stracony przez niego ,v i 
czasie głosowania. W ynagrodzenie to obejmuje ! 
przeciętny dzienny zarobek ftruz z odpowie- j 
dnim  „dodatkiem". 1

Z arów no p a r tja  republikanów , ja k  i dem o
kratów ' szczególnie sdną akcję prow adzą wSrod 
kolonji poszczególnych, narodowości, zam ie
szkałych w S tanach  Z jednoczonych. I tak  ze 
szczególną troskliw ością prow adzona je 8t ag ta  
c ja  w śród  koloni] wlosik ch, niem ieckich i pol

skich. N aw et głosy Chińczyków i m urzynów  
są ba idzc  sk rupu latn ie  b ran e  w  rachubę  i dla 
zdobycia ich  w ydaw ane są pow ażne su m y  pie
m ężne. , -------

N ajb ard z ie j goiącżkow u uwRLrczuia s ę  a g i
tac ja  w yborcza w  m iastach . T u  święci p raw ńzi 
w e orgjc n a jhardz ie j fan tazy jn a  rek lam a. Na 
każdym  ki oku afisze, napisy śietlne, ogłosze
nia  naw et przy spożyw aniu jędzenta, w szyst
ko sta ra  s’ę każdem u przypom nieć, iż są w ybo 
ry  i że należy tak czy Dwak głosować. Oezywi 
ś&ie ponad w szystkim  k ró lu je  rad jo  m ogafon, 
które rów nież utają do dyspozycji agitacji w y
borczej. —

W  m iastach  m niej już w praw dzie zauw ażyć 
m ożna kupow anie głosów, w  zam ian jednak  
za to kw itnie tu  inny  proceder, — a to to ta li
zator w yborczy, Sawiia się na  wszystko! Ną to 
kto zwycięży', — kto i w  jak im  okręgu otrzy  
m a jaka  ilość głosów, a naw et na  lo, k tóry  
obwód opowie się za  jak im  kandydatem , Na 
wgzyslko p i/y jm o w an e  są zakłady, przyczem  
niejednokrotnie obraca *io bardzo dużem i sum a 
ml. Nie trzeba  chyba dodaw ać, w jak im  sto
pniu „ lo ie i | f w yborcza’’ przyczyn a się do pod 
niesienia goiączk!: w  przeddzień w yboru,

W  Nowym  Jo rku  zn a jd u ją  się główne sz*a- ! 
bv w yborcze obydw u konkui u iących  ze sobą ! 
p a rty j, a to republikanów  i dem okratów , łją *o \ 
napraw dę olbrzym ie „sztaby *yojenn©“, rozpu- j 
iządząjące  tysiącam i pracowników' i w ljo n a m i ! 
dolarów , Obydwie p a rtje  czerpią głównie swe 
fudusze w yborcze siąd, iż poszczególni kupcy, j 
przem ysłow cy i bankierzy , sym patyzujący  z j 
danen , stionn-ctw em  fpodatkow ani są na  p ew - j 
ne sum y d la funduszu  wyborczego. W  zam ian 
za to o trzym ują poszczególni sym patycy dane- ! 
go strorinictw a liczb© przyrzeczenia n a  w ypa- [ 
d&k zw ycięstw a ich k an d y d a ta  |

J a k  przedstaw iają $ię obecnie szanse w ybór j 
cze? T otalizator w yborczy no tu je  dorad pozy ] 
ej© kan d y d ata  republikanów  H oovera i kanny  • 
da ta  dem okratów ' Sm itha ,v stosunku 5:2 cha 
Hpoyera. Je ś li zatem  icn stosunek u trzym a się, 
zwycięstwo H oovera jest prąw ie pew ną, T o  
zwięk&zęnia #lę szans H ooyera przyczyniają się 
główni© kobiety, k tó re  pop ie ra ją  republikanów , 
jako  zwolenników prohihicjonizm u.y 

Niespodzianki n ie  są jednak  w ykluczone. Ni© 
jednokro tn ie  bowiem zdarzało się, że nastro je  
przedw yborcze w skazyw ały  coś innego, a  kio 
in n y  znow u y y ch u d zk  jak o  zwycięzca z Uiuy

■ i m i . i i . i i u 1 i i j i i —  

HiOlNAITOłCI

Zoudrły, który w Mwate Canu 
rozbił bank

V7 Monte Carjo daióją się wogoie rzeczy nie- 
zwjdUe, ale niedawno m iąlr tatr. miejsce hisiorja, 
któri pca wzglądem swej fantasłycaiości może 
goikt© konkurować z utworami Poego. Oto nie
dawno zfcizfinł do kasyna niejaki Remigiusz Lanzi 
a 'Wenecji i postawił w ruletce 1.00C franków na 
,p»iir“ (kolor czarny), Włoch wygrywał wciąż 
oardzrC poważne ąwo-ty Przestrzaszeni krupierzy, 
obawiając się rozbicia banku, zWróclll się w re
szcie do grauza z zapytaniem, czy zamierza Zary
zykować olbrzymią wygraną. Ale Włoch ani słów 
Idem nie odpowiedział. Gdy do n iejo  przystąpił 
główny ktwurol-or sali, okazało się, że przy stole 
sieazi trup, Przerażenie ogarnęło wszystkich, 
z  czego skorzystał krupier: zagarnął z powrotem 
całą wygraną, Przywołany lekarz skonstatował 
iKt».r serca. Sprawa będzie jeanaKowoz miału 
swój epiloK przed sądem, albowiem spadkobier
cy Lanziego żądają zwrotu, wygranej, gdyż nale
żałoby stwierdzić, kiedy gracz właściwie umarł. 
Najprawdopodobniej dojdzie do jakiegoś kompro
misu, bo kasyno niechętnie wdaje się w procesy.

ILE GŁOSÓW ZEBRALI KOMUngCI W 
SULMCZĘCH W SPkAWIF BUHOWY PANCER 
NlłŁA? Jak wiadomo, komuniści w  Nten. izech pro 
wadzili w ostatnich tygodniach akcję celeip prze- 
ptowadzenia plebiscytu w sprawie ouaowy paor 
cernika. W myśl ustawy musi 10 prown* wybor
ców głosować za plebiscytem, płozem dopiero 
sprawa przechodzi do parlamentu K< mun^ści ze
brali tylko 1,300.000 głosów, a więc o  S mllijoiny 
mniej, niż potrzeba do przeprowadzenia pleblscy- 
lu. W rezultacie będą musieli komun ści popleść 
bardzo duże koszta całej akcji.

Ow»OWHP2l PBPAKCJ3
DYRKCJA &ZKOLY ŻYP. ŻYWIEC 9, Hooza*!

.,Morii‘‘ zupełnie wyczierpan©.
Z. 8. NR. 8, TARNÓW: Prósz* się zwrócić p» 

in formaają do Żyd. Air ad. Biiurr hdormacyjnogo, 
Warszawa, pl. Ż«uauił>ej Bramy 6 m 11. Ze ąezyo 
3 a .

w yborczej. T ru d n o  zatem  b y ć  prorojdem ..
IV każdym  jed n ak  razie S tany  Z jednoczona 

przeżyw ają  onecni© „gorące dni" --- a  dopi©rc 
dzień 3 lis topaaa  przyniesie defin ityw ny rezu l
ta t obecnych gorączkowych przygotowań.

HA MARGINESU

„ B a t o r y * n i M F i ł s u d & k i e g c
Niedawno czytałem, że w jakiejś zapadłej sy- 

birąkiej w iosce. powstała sekta „Lerinlslów 1’. Ci 
syfiii scy chłopi słj_szeli coś niecoś o I  eninie i p- 
czJniU z n'ego swego świętego, pr^cd któryńi tzo- 
łw itne  bili pokłony i wieczną palili lampkę. Wda 
ł j  się w to dopiero sowieckie wlaaze i rozwiąza
ły sektę „Leninlstów \

Nie wiem, czy ta wiadomość jest prawdziwą, ale 
wini. że nietylko jest możł,wą, ale nawet pcaw- 
dopodubn i. Weźcie do ręki piękną książkę młode- 
so niemieckiego autora Eidlitza „Lit Qewahi- 
gen“, a przekonacie się, w jaki spusób i iakiemi dro 
gtOi n a ras ta li w świadomości rosyjskiego chło
pa leginda o Lomnie.

Legenda jest bowiem mową ludu, szukającego 
swej hietorytzaej .wswdy. Oficjalna historja inoA 
mi kroczy, drogami^de u źródeł tęsknot i marzeń 
ludu spoczywa sen o wielkim człowieku, który 
Wszelkie pokonywuje trudności, by biednym i uci
skanym objawić światło wybawienia.

Taką legendą w Polsce stał się — Piłsudski. 
Niejednokrotnie nudził mu się pobyt na cokole 
legendy, przożvwał więc nabożną ciszę śmiałem 
żobui rs ' irm u k l^ ie m , ale te właśnie soczyste i 
Jędrne, pełne polotu i poezji próby Piłsudskiego 
*ójścia piedestału lębiły tylko legendę, u- 
trwaiłjy tylko wrośnięty, w serce ludu mit o Pił

sudskim
Bez mitologjj niema wogóle społecznego życia. 

Jeśli — nie wierzycie, weźcie do ręki powieść Tade 
usza Ulanowskiego „Doktór Filut", która niedawno 
wyszła nakładem F. Hoęsicka w Warszawie 

Autor dezorientuje tylko swych czytelników, na
zywając swoi utwór powieścią. Nie jest to powieść 
w zwykłem znaczeniu tego słowa, lecz usiłowanie 
zrozumienia, próba rozprawienia się z legendą o Pil.

; sndsuim. Autor głośną ze sobą prowadzi rozmowę, 
wysuwając swego doktora Filuta, trochę błazna, tro 
chę filuta, ale w rzeczywistości stu procentowego 
romantyka i entuzjastę. O .artystycznych walorach 
tej książki napiszemy później, a teraz na margine- 
ise, w tym ,kąciku gazety, w którym mieści się apa
rat dla migawkowych zdjęć, chcielibyśmy tylko 
zwrócić uwagę na polityczną stronę tego problemu. 
Jesteśmy zdania, że jeśli cncemy zrozumieć oblicze 
pomajowej sanacyjnej Polski, musimy sięgnąć po tę 
powieść, która ,est niejako mimowolne spowiedzią 

I rządzącego obecnie w Polsce politycgnego obozu, 
j Dzieło p. Tadeusza Ulanowskiego jMt apologją i a- 
j potęozą — bata. Autor nawiązuje kilkakroktnie do 
i postaci Batorego, który Jak Litwin Piłsudski był tak 
i że ODcym w Polsce pielgrzymem, ale znalazł bat na 
| szlachecką anarchię. Batory ścinający łeb. Zborow- 
> skięmu przypomina lorda protektora Cromvella, któ 
I ry feudalizmowi angielskiomu zadał cios — powia

da p. Ulanów i k , Niestety po Batorym objął bat Ho.
; zjusz, ale ten bat Jezuitów’ był -obcy i bil w pol

skość. A trzeba bić nie w pciskość, lecz Polaków, 
i świst bata zjednoczył Polskę, rozdartą po rozbio

rach iw dzielnice. Batoryzn ztuninf- b t c y w r  
oto lekarstwo,

W baioryźmie jest nasz futuryzm! A kto w Poi- 
sce nie chce bata, niech p zygotuje stół, dwie Śule 
ce, albo i po oiemku i — rewolwerem w tył głowi i  
Można i tak!

Innemi słowy oznacza to sowiecką republikę.
Na szczęście znalazł się , Lik tor Polonia© Rew ia- 

tae“, „polski Krzysztof Dźw.«acz“, człowiek 
w wojskowej kurtce", który uratował Polskę od po 
rażenia władzą. Chłop (Witos) chory był na poraie 
nie władzą, a po*ażenie władzą gorsze jest od pora 
żenią słonecznego. Słoneczne sprowadza śmierć jed 
nostki, tamto doprowadziłoby do gronu Rzeczpospo 
litą.

Nie trzeba ty.kc temu Krzysztofów* Dzwlgaczo- 
wi przeszkadzać. Polska Żyronda (czytaj: PPS) *- 
ratowała władzę w Polsce przed zalewem komuni
zmu, ale me powinna „żyrować" Jego czynów, bo 
„On“ obejdzie się bez waszego „żyra".

Nie wiecie, czego On chce?
Postarajcie się dowiedzieć, czego On nie chce —
Mógłbym takicn aforyzmów zacytować więcej, 

bo cała książka jest właściwie zbiorem aforyzmów. 
Są niektóre nawet bardzc udane, lapidarne, a wszys 
tkie zawierają mocne i w gorącej lawie serca wyku 
te skróty myśli.
Ale o rusztowaniu myślowem --- kiedyindziej,

Fl-doitf
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W kalejdoskopie trasy
PROJEKT ROZWIĄZANIA KONFLIKTU 

POI SKO-LITEWSKIEGO
„Kurjer W ileński" drukuje w  form ie artyku

łu  dyskusyjnego rozsądny i interesujący pro
jekt rozw iązania problemu p olsko-litew skiego  
(beza/* ego nain oliżej p. W rad yslaw c Adolpha. * 

Rozwiązanie możn i znaleść, jeśli wziąć za 
punkt wyjścia zasady trójpodziału społecznego 
organizmu. Trzy człony organizmu społecznego 
— życie duchowe, gospodarcze, polityczne -  w  
życiu spółczcsnej ludzkości mają tendencję do sa 
modzielnego rozwijania się. Z tej samodzielno
ści wynika ich harmonijne współdziałanie nietyl 
ko wewnątrz pańctw, lecz i na arenie migdzyna 
rodowej, gdy kordony graniczne zostaną prze
kroczone.

Jeze>- życie duchowe ma być uniezależnione 
od interesów i impulsów państwowych we
wnątrz dane; organizacji państwowej, nie może 
być ono „krępowane linją graniczną, oddzielają 
cą jedli., państwo od drugiego. Dla rozwoju ży
cia dneuowago polskiego 1 litewskiego należy 
zmt-ść kordon graniczny między Litwa i Polską 
dla tych wszysti ich spraw, przedmiotów i rze
czy, które odnoszą się do siocunków z dziedziny 
duchowe] Na terenie państwa polskiego — w 
Wilnie i Wileńszczyźnie — mogą Litwini z obu 
sir on granicy otrzymać w granicach praw pol
skich wszelkie możTwości dla powstawania i roz 
woju własnych szikói, urządzeń naukowych, kuł 
tirralnych, pelęgnowama sztuki, ochrony swych 
zabytków przeszłości, jednoczenia się w stowa
rzyszenia i związki kulturalne ponad linją graiu- 
czną. Toż samo ma przysługiwać Polakom na 
terenie litewskim. Uregulowanie w ten sposob 
Jednej części wzajemnych stosunków nie przesą 
dza sposobu w jaki będą uregulowane politycz
na i gospodarcza sprawa wzajemnego współży
cia. W każdjm razie przy rozważaniu tych osta 
tuiich odpadnie wiele momentów, nie mających 
nich wspomego z istotą zagadnień.

Autor stus^riM sądzi, że
takie rozwiązanie wydaje się jedynie zgodńem z j 
ikrą -ozwojową ludzkości, która w podświado- -j 
mych głębiach ducha pielęgnuje tęsknotę do i 
stworzenia jednej całości, opariej na braterskiem

Z Centralnego Zyd. Komitetu 
Ratunkowego w Krakowie

Dnia 17. lun. odbyło się pod przewodnictwem  
prezydenta Dr. Rafał* LainiL.ua posiedzenie C. Z 
K. R. przy w-spóhidz ile delegatoyc z Tarnów ł» 
Rzeszot a i Now. Sącza. Na posaedzeuiit obecny 
był p. Gitterman, Dyrektor „Jointu" w  Polsce

Przewodniczący przedstawił pracę t>5 kas w  
Zach. MałopoŁsce za czas od 1. VI. 1926 do 15 X. 
1928. Ze sprawozdania wynika, że ze źródeł miej
scowych kasy te zebrały zł. 214,000. — Centralny 
Komitet z funduszów „Jointu" udzielił tym kasom  
zł. 360,000. Pożyczek kasy te udzieliły zł. i,400.uu0, 
opłacono na poczet udzietonych pożyczek zł. około  
900.000.

Prace powyższych kas wykazują na wielkie 
zainteresowanie czynników miejscowych i ruchli
w ość Wydzi iłów , gdyż są w  sfanie stale powię
kszać własne zasoby kapitałów i miesięcznie w y
pożyczają bezprocentowo około zł 70,000, w y św ia ł  
czając temsamem ludności n,eza.nożnej wielkie 
przysługi. Dyr. Gitterman złożył sprawozdanie z 
przeglądu ksiąg C. K. R. i zaznajomienia się z 
pracami poszczególnych Stowarzyszeń prowincjo
nalnych, wyrażając przytem sw e zadowolenie z po 
slępu tych prac i uznanie za dostosowanie się ■ Jo 
wskazówek „Jointu". Przy tej sposobności stw ier
dził Dyr. Gitter.mau wielkie zainteresowanie e z y 1- 
ników rządowych pracami bezprocentowych k is 
pożyczkowych, które przy pomocy „Jointu1 pow
stały w ostatnich 2 latach na terenie Rzeczypospo
litej Polskiej w  ilości 530, jakoleż za-interesowa 
nic „Jointu1' w  Nowym JorKu, który z najwięk- 
*zeni zadowoleniem odnosi się do osiągniętych 
dotychczasowych rezultatów. Dr. Gitterman pod
kreśla konieczność stałego zwiększenia własnych  

• fundns/.ów prowincjonalnych Stowarzyszeń, a w 
miarę wzrostu tych funduszów „Joint" nadal zasi
lać bedz.e kasy tych Stowarzyszeń.

C. K. R. przyznał dalsze bezprocentowe pożyw 
ki dla następujących miast: Brzesko, Chrzanów. 
Dukla, Gorlice, Grodzisko, Jaworzno, Jasło, K ol
buszowa, Krosno, Leżajsk, Łańcut, Nowy Sacz, O- 
święclm, Podgórze, Przeworsk, Rzeszów. Ryma
nów, Radomyśl Wielki, Ropczyce, Sieniawa, Sa
nok, Tarnów, Lianów, Zabłocie, Żołynia, Żmi-

wspóldzi&laniu pańjfy. i narodów.
/ J e  w ła s n e  dlatego — pro jek t p, Adolpha jest 

nareszcie — na długo jeszcze — nieziszczaJ- 
nym... N iestety!

OSZU STW O  „SŁO W A  PO LSK i e u O"
N ależy -  i  to  z caiym  nacskienr — napiętno 

w ać szO‘wdnisij'CZ,neofaszystowskie oszustw o 
neo-sętnacyjjiego „S łow a Polskiego", jakiego do 
puściło się ono przedrukow ując tz uw agą „Co- 
P3 right oy London Generał P re ss  and C entio- 
p ress“ !) w y wiad z a rty s tk ą  filmową Vdlma B an 
ky (zam ieszczonym  * p rzez  n a s  yr num erze z 1S 
bm.j O to  ,Słow o Polskie* w yrzuciło  z tego w y  
w iadu następujące zdanie, w k,tórych a ity s tk a  
oki-cśla sw e  credo ideow e co  do  sztuki filmo- ' 
Y c -i: : . i

Jest to p>dziwu jod-na siła wychowawcza i - 
cudowne lekarstwo, które dawać możemy pacjen 
towi bez jego wiedzy. Film jest największym 
skarbem historii. Jest potężniejszy, niż sama woj 
na światowa. Może bowiem' pokazać światu, co 
za straszna rzecz była ta wojna, jak była zbyte 
czna i głupia.

Jestem przekonana, .że film, którego popular
ność rośnie z dnia na dzień, przyczyni się w 
przyszłości w wielkiej mierze do zbratania naro 
dów. Staniemy się międzynarodowym’ w peł- 
iicm słowa tego znaczeniu. Nie będziemy w Pa
ryżu nakręcać filmów z dzikiegc zachodu, a w 
Hollywood z Paryża. Będziemy się wzajemnie 
ie.piej znać. Kto zna treść tyci. niezliczonych li
stów, które niemal codziennie dostajemy ze 
wszystkich końców świata, z -Japonii, Chin in
nych egzotycznych krajów, ten wie, że wszyst
kie narody świata pragną poznać się jaknajic- 
piej.

Jeżeli „Słow u Polskiem u" — w co chętnie 
w ierzym y! — pow yższe credo r.ie odpow iaaa, 
to  nie powinno byłe w ógók  drukow ać w yw ia  
du z Vilmą B anky. Drukując zaś w yw iad , a e- 
skam otując esencjonalny jego ustęp, popełniło 
„Słowo Polskie" — ze stanow iska e tyk i dzienni 
karskiej i uczciwości — zw yczajne oszustw o.

i (b)

grod i ZaJ opane 
Na wniosek p. prezesa B ichnera uchwalono: 
Plenarne posiedzenie Centr. Komitetu Ratunko

wego na Zach Małopoiskę pizy współudziale p. 
Dyr. Gitterrr.ana i delegatów z proymęj,i przyj
muje przedłożeni sprawozdanie z działalności C. 
K. R. w  Krakowie i Stowarzyszenia „Gemlath- 
Chasudini" w  Krakowie za czas od 1. VI 1926 do 
15. X. Ia28 d-o zatwierdzającej wiadomości i w y
raża szczególne uznanie i podziękowanie p. Prez. 
Dr. Inn-da uowi, Sekr. p. PfefferOwi i Skarbu, p. 
I. Landa nowi za gorliw ą i ofiarną pracę, oraz 
wyraża podziękowanie p. D y i. tfitlermanowi za 
pełną poświęcenia pracę nad zorganizowaniem  
bezprocentowych Kas pożyczkowych.

I  TEATRU, UTERATURY I SZTUKI

—  KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI. D ziś w
sobotę premjera głośnej operetki żydowskiej >2<by 
tecany człowiek" („Der Jachs‘n) A. Schotra. Ojpe 
retka ta, grana poraź piorwzzy w  KrafcówM^ 
święci triumfy na scenach amerykfi.sicicn P rzo  
pojona prawdziwym humorem żydów Jdir — po
siada całą galerję świetnych typów żyaowdklcL 
w  doskonai sm wykonaniu ulubieńców pubJilęgno- 
ści krakowskiej pp. Necha my, Chadysza, Kauyfeoa, 
Szryftzecera i ir. Reżyserja p. Kadysaa, śWletzut 
orkiestra Związku Muzyków Żyd. — początek <* 
godz. 6*30 W-eczor

_  Z TEATRU IM. .T. SLOWAioKIHGO. iszi* W 
w  sobole premjera „Ewy bez zasiOn" Paw ła Nt- 
voix z p. Jaroszewską w roli giównej. „Ewa** 
powtórzona Lędzic jutro w  niedzielę. Popohrajui 
Spitzer‘a-Geraldy‘ego „Gdybym chciała...*4

— TFATE RFW JI „GONG- (Rajska 12). Diza* f 
jutro ostatnie dwa przedstawieni; doskomałuj re- 
wji pt „Precz z roz.vwłam;“, w której bic,-ze u- 
dział cały zespół. W przygotowaniu doskomałsi re- 
wja „Górą prasa". Codziennie dwa przedstawie
nia o  g. 7 i  9-tej Jutro w  niedzielę trzy piżeosta- 
wienia o  5, 7 i 9-tej.

— LEO ŚLĘZAK, wszechświatowej sławy Le
no-/ oper zagranicznych, którego występy są w szę  
dzie ofttuizjjstyeunie witane, da się słyszeć w  Kra
kowie tyłko jeden raz, a to dziś tj. w  sobotę 2ti  
bm. w  Starym Teatrze. Znakomitemu artyście^ - 
k-tory wykona pi ograni, złożony z pieśni Scuuber- 
ta, Schumanna i Liszt; o iaz aryj operowycl We
bera, Bizeta, Meyerberu i Wagnera, towarzyszyć 
będzie jako akompanjator p Farnciszeic Mittłer

— CHÓF- NAUCZYCIELEK PRASKICH, który 
sw oją . muzykalnością i ześpiewaniejn ziacnwyęa 
słrchaezy, wystąpi w naszem mieście z jedynym 
koncertem w  poniedziałek, 22 bm w  Starym Ter 
tize. W programie pieśni czeskich kompozytorów  
Smetany Suka, Janacka, Kalika, Kapiaih i-F oer  
słerc oraz pieśni luoowe

— MAURYCY DEKOBRA, słynny powiesściopi 
śarz, autor trylogji: „Książę Seliman*’, „Dama w  
Sleepingu", „Purpurowa gondoła'*. w ygłosi w 
Krajcowie w e czwartek, 25 bm. w  Starym Teatrze 
interesujący -odczyt który ze wzgięd-u na osobę 
prelegenta i niezmiernie popularny temat „Miłość 
międzynarodowa** w yw oła’ w ielkie Zaihierescwa 
nie wśród szerokich sfer naszego miasta.

— — O-------

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI
(pocz. o  godz. 8*30 wlecz.)

Sobota: „Zbyteczny człowiek'1 (premjera). 

t e a t r  im j .  sr,ow A C K TEGO
Sobota: „Ewa bez zasłoi." (premjera, nowość).
Niedziela- pop. „Guybym chciała..."; wiecz. „E- 

wa bez zasłon".

TEATR RFWJOWY „GONG- fUL. RAJSKA) •
(codziennie dwa przedstawienia o  g. 7-ej i 9-ej)
Sobota: „Precz z rozwodami".
Niedziela: „P iecz z rozwodami" (trzy przedsta

wienia o  godz. 5, 1 i 9-tej).

Z SAL9 SAP O W E J
Dziś ma zapaść i*yrok w pro 

cesie Leśnic iv cza
Wczorajszy, czwarty dzień rozprawy przeciw Le 

śniew-icżowi, oskarżonemu o oszustwa rozpoczął się 
od przesłuchania świadka inż. Skąpśhlugo. Zeznał 
on, że na prośbę redakcji , Piasta* do której zgłasza 
li się masowo chłopi o wyjaśnienie co do agencji Le 
sniewJcza, poszedł co oskarżonego, by zasięgnąć in 
rormftćyj o jego pożyczkach. Goy Leśniewicz oświad 
czyi mu, że stoi w kontakcie z Kemmereręm świa
dek chcąc skontrolować prawdziwość tych zapodań, 
odniósł się do prof. Krzyżanowskiego, któ-y współ- | 
pracował w misji Kemmerera. ‘Prof. Krzyżanowski ! 
nadesłał list do świadka zawiadamiający go, żeKem j  

raer.r wogóle z I.bśniewiczem nic pozostałe w żad- I 
- Dyn stosunku, a nawet go ule zna. Wówczas świa

dek ostrzegł chłopstwo, iniormujące się w redakcji 
„Piasta", że cała sprawa jest hnmbugiem.

Pozatem zeznawał m. in św. Bochner, który był 
zajęty w kancelarii adw. Dra Kowalskiego w Zako 
patiem. Na propozycję Dra Kowalskiego, który wró 
cił z Gdańska z Leśniewiczem, świadek zajął się po 
średnictwem dla agencji. Zaczął swą akcje od swych  
krewnych i powinowatycn. Df. Kowalski kilkakrot
nie zapewnił świadka, że akcja jest poważna, a na
wet raz na wyrażone wątpliwości oświadczył mu: 
„co was to obchodzi, — m y  w Kryminale siedzieć nie 
będziemy".

Sw. tuż. Dłuski był kontrolerem personalu w „Od-

 o——-

ttKPKRTUAB k i n o t e a t r ó w
NOVTOSCI: „Biudne pieniądze".
SZTUKA: „Looping the T.oop‘‘.
UCIECHA: „Ojciec mimo woli".
WANTA: „Ostatni carowie".
WARSZa WA; „Szkarłatna róża" — O godz. 

3-ej pop. „Tajemnice dżungli afrykańskiej* 
CORSO: „Na żółtjcn woćaęh".

rodzeniu". Leśniewicz prowadził gospodarkę rozrz? 
tnie, tak, że świadek miał go za megalomana i człc 
wieka anormalnego dc tego stopnia, te  nakłaniał bra 
ta os-Karżonego i jego żonę, by oddali Leśniowiczt 
;;nd kuratelę. Dc „agencji" świadek odnosił się sce
ptycznie, ostrzegał iych a pewnego razu siedząc w 
„Odrodzeniu" w towarzystwie oskarżonego i kilku 
doradców wypowiedział zdanie: „Leśniewicz póR 
dzie wkońcu na 3 miesiące do Kobierzyna, a wj do 
Michała, ale na dłużej..."

Dziś po przesłuchaniu ostatnich świadków i wyw o  
dach końcowych zapadnie prawdopodoDnio wyrok.

• •  •

Rozprawy przeciw Stanisławowi Stołarczu-kowi o 
zbrodnię sprzeniewierzenia 62.000 zł i przeciw Józe 
fowi Kręcinie o zbrodnie oszukańczej krydy i gwałtu 
publicznego, toczą się w dalszym ciągu. Przesłuchi
wani są w obu sprawach świadkowie. Wyrok w 
sprawie Kręoiny oczekiwany jest z początkiem, a w  
sprawie Stc-larezukr z końcem przyszłego tygodnia
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M s 8 * w K i n l*e ,,W  H K D A“  Nn,v. s| ani: l̂ za rewelacja doby współczesnej. — Najnowsze arcydzieło 
zjednoczonych wytwórni włosko nmar> kafirkich

Porywający dramat erot\cćUv ro/yr\ wajiuy 
rządami gwałtów i zbrodny ;

OSTATNI CAROWIE
w przeddzień lewoljrji pod krwawemi iządami carów,
E l £ N  L U N £ 2 /V  B A K Y O L O M E O  ? A G A N O

Krzywdy i cierpienia miljonów! Kiwa we dzieje knula! Beznadziejna dola zesłańców! Bejsljalskie okrucieństwo 
carskich zbirów! -  Na wjźjuSch najdoskonalszego ailyzmu tfłiszSSy pełna rozmachu reżytiorjs, doskonały 
kolaryt środowiska, prosta porywająca akcja, sceuy w niezwykłej ekspresji wstrząsają widzem, pozostawiając 
niezatarte wrażenie! — llistracia muzyczna ń'-iśle do obrazu dosiosowann. -- Początek seansów o godzinie 

b, 7 0 10 w niedzielę o godzinie 3-ciej. — Przez pierwsze 5 dni zniżki nieważne.

Przegląd gospodarczy
Rynek artykułów techniczno- 

dtcgeryjnych
Na rynkach światowych panuje bardzo mocna 

tea tea c j> na terpentynę l kalafonję M/obec zw ię
kszenia się koi^umcji w Stanach Zjednoczonych

fgą  się zmniejszeniem przywozu tycn produ
któw do Europy. W związku z tern w polskich sfe
rach drzewnych rozważany jest projekt znacznego 
podniesienia wytwórczości chemicznych produk
tów pochodzenia drzewnego. Podobne zamiary 
mają również Sowiety. Ostatnio notowań- cif 
H? mburg* kalalonję amerykańską 9,20 doi., liisz 
pańską 8,45— S,o0 (tara 6 proc.), kalafonjc grecką 
G — 7,90, J/K w workach brutto za netto 8,05, 
kaJafonję francuską H/J — 8,60 dolarów (tara 7 
proc.). .

Szelak zwyżkuje znacznie, gdyż zbiory, wskutek 
niekorzystnych warunków klimatycznych., bard'.o 
ucierpiały. Notują loco Hamburg za 50 kg. w szy
lingach: Otange T. N. — 230, Lemon — 2G5. Ceny 
parafiny na naszym rynku zostały podniesione w 
myśl uchwały kartelu ze złotych 124 na zł. 132 za 
lbÓ kg. przy odLi rze wagonowym. Sezon na far
by jest na ukończeniu; zapotrzebowanie obecne 
ziaczjiie mniejsze. W najbliższym czasie ma na
stąpić zwyżka cen na krajowe farby wapienne, po
nieważ dostawcy zagraniczni podnieśli cenę za u- 
nalizę. Produkty ołowiane podrożały, wskutek 
zwyżki cen ołowiu surowego o blisko 10 proc. Ce
ny oleju lnianego i pokostów osiągnęły zwyżk ■, 
co tłumaczy się tem, że fabrykanci ze względu m  
mały zbiór siemienia lnianego w kraju, zmuszeń; 
są sprowadzać siemię z La Plata, co znacznie po
draża koszt transportu. Ostatnio notowano bez 
beczki, olej lniany 2u0 zł., pokost 210 zł.

Rejestracja kapców tytoniowych
Centrala Zrzeszeń Kupców Tytoniowych przy

Centrali Związku Kupców (W arszawa, Senatorska 
22), podaje niniejszem do wiadomości, że w  osta
tnich dniach rozesłała wszystkim swoim  członkom  
dokładne kwestjonarjusze statystyczne, których do 
kładne wypełnienie i nadesłanie do wymienionej 
Centrali stworzy w łaściw y materjał, umożliwia
jący podejmowanie energicznych i skutecznych ltn- 
terwencyj we wszelkich kwestjach, dotyczących 
kocesjo-narjuszy tytoniowych.

Kwesljomarjusz obejmuje pytania ze wszystl ich 
d .e-Jzin, mających znaczenie dla kupców branży 
tytoniowej, jak z dziedziny ogólno- handlowej, 
koncesyjnej, podatkowej iłd.

Dokładne wypełnienie i nadesłanie kwestjona- 
rjuszy w  zakreślonym terminie do 25 października 
br. leży bezwzględnie w interesie każdego konce- 
sjonarjusza tytoniowego, szczególnie wobec zbli
żającego się terminu likwidacji koncesji (31 gru
dnia br.).

ItARMAT FINANSUJE FLOTĘ EANDLOW Ą
L IT E W SK Ą ? Z pomocą finansową firmy niem iec
kiej Jul jus z Barniat założone litewskie To w 
Transportu M c-jkiego „Lietgas" miało przedło
żyć w Kownie rządowi projekt wydzierżawienia 
tnwarzysiwu przez rząd litewski wszystkich frach 
lów  z a mors kici: na przeciąg 10 lat. W zamian zo
bowiązuje się „Lietgas" oddać do dyspozycji L i
twy trzy statki handlowe o pojemności 1,300 do 
1,500 ton każdy, które będą obsługiwać linję mor
ską Kłajpeda — Hull.

NADESŁANE CZASOPISMA

PRZEGLĄD NOTARJALNY. Ukazał się ob- 
szerny zeszyt „Przeglądu Notarjalnego" organu 
Izb Notarjalnych .Małopolski oraz Zrzeszenia Ko- 
tarjuszów i Pisarzy Hipotecznych (b. zaboru ros.) 
za 111. kwartał 1928 r. i zawiera następujące ar
tykuły; 1) Marjan Kurman: W sprawie mieszkań 
na własność, 2) Jul. Lada; Kupno, sprzedaż dób 
oraz spory o te dobra według Konkordatu, 3) Dr. 
Zygmunt Fenichel Rejestrowy zastaw rolniczy, i)  
Józef Kister. Rekonstrukcja ksiąg gruntowych, 5)

Ignacy Dębicki: Zarys rozwoju prawa rzeczowe
go amerykańskiego, G) Recenzje i sprawozdania 
Dr. St. Orz : Przed polskim kodeksem cywilnym  
Dr. K. Grz.: Kodeks agrarny, Stanisław Hołub: C 
formy ochrony czci, Dr. St. M.: W łościańskie zw y
czaje spadkowe, Dr. Stefan M. Grzybowski: Z ju- 
dykatury, 7) Wiadomości bieżące i komunikaty, 8) 
Pizeglnd orzecznictwa, 9) Przegląd dzieł prawni
czych, 10) Przegląd czasopism prawniczych, 11) 
Przegląd ustaw i rozporządzeń. Skład główny w  
Izbic nolarjalnej w  Krakowie, przy ul. Poselskiej 
1 20.

Str 5

Sensacja w dziedzinie wyrobu 
kart do gry

Korzystamy ze sposobności podzielenia  się 2 
naszymi czytelnikami wiadomością o wzbogacen iu  
jednej z gałęzi naszej krajowej w y tw ó rc zo śc i .  Uka
zał się w  handlu nowy gamnek kart luksusowych 
do gry, nadających się w  szczególności: do g r y  w 
bridge‘a, vista, pokera i rummy. Karty te,  w y k o n y 
wane systemem fabrykacji kart do g r y  f-y Ferd. Pfat- 
nik 1 Synowie we Wiednia przez Krakowską Fabry
kę kaTt do gry w Krakowie, pod Nr. 49, są p ra w d z i 
wym arcydziełem tak pod względem artystycznego 
wykonania, jak i pierwszorzędnej jakości mat irjału i 
przew; trwają w każdym kierunku wszystkie inne 
wyroby krajowe 1 zagraniczne. Nawet najwybred
niejszego gracza zachwycić muszą wszystkie gatun
ki kart do gry syst. faor. Płatnika, a znaną powsze
chnie jest rzeczą, że każdy gracz najlepiej wychodji 
na tem, gdy do gry używa najlepszych Kart.

NIL HORYZONCIE PC LITYCZNYM

Walka o tron królewski na 
Węgrzech

D onieśliśm y już, że hr. Bethlen w ygłosił w  
ostatnich dniach sensacyjną mov.ę, w  której 
zapowiedział reformę konstytucji węgierskiej, 
której głównym  punktem ma być w olny w y 
bór przyszłego węgierskiego króla. Yrśród w ę
gierskich monarchistów w rt mianowicie walki, 
m iędzy legjtymistami, którzy wiernymi pozo
stali synów? ostatniego cesarza austrjackiego I 
króla węgierskiego Karola, młodocianemu Otto 
nowi, a zwolennikami wolnego wyboru króla. 
Przeciwko Ottonowi, który w  tycL dniach w! 
m yśl dawnej ustaw y domowej Habsburgów z© 
stał upełnoletniony, w,y stępuj© oddawna jego  
kuzyn, arcyksiążę Albrecht, który jest dość bo
gatym, by finansować ożywioną za sobą prop? 
gandę. A le '* zwolennicy Albrechta nie mają 
w iele szans, ponieważ protektor W ęgier Mus»o 
lim stanowczo oświadczył się prz< 'rilwko powro 
towi Habsburgów na tron węgierski,

W  każdym jednak razie deklaracja Bethle- 
na za w olny oi wyborem  króla podziałała jak  
grom na obóz legitymistów. W idocznie są jed
nak legilymiśei na W ęgrzech bardzo silnS, sko
ro brali a Bethlen uznał za stosowne oslaLte 
wrażenie swej deklaracji. Na *amó^żoną Inter 
pelację barona S^terenyiego odpowiedział — 
jak wczoraj w  telegramach donieśliśm y — hr, 
Bethlen w  Izbi© magnatów, że jego m ow a mła-i 
la charakter teoretyczny i  dlatego nie należy  
jej przypisywać żadnych praktycznych skui - 
ków. Ta deklaracja uspokoiła legitymistów  
którym zresztą hr. Apponyi po sw yir powrocie 
z Lequeut!ie opowiadał z zachwytem, i© m łody  
Król Otto jest bardzo po\ ażn y i  ponad swoj 
wiek um ysłowo rozwiciSęty,

ł t U O H  n U  Przedruk w zbronioyn

Wyrok śmierci
Autoryzowany przekład Leona Templera j

5 Ciąg dalszy. j
Postacie przychodziły i odchodziły. Wonie wzbi- i

jaly się w  górę i gasły znowu, a Stown siedział o- i
tulony dymkiem papierosa, jedną nogę założył na 
drugą, myślał o Staten- Haut i  o żonie. Przywodził 
na pumięć kibić zony, jej silną białą pierś, złoto- 
bloud włosy. Teraz opaliło  ją zapewne słońce — 
tak chętnie zwykła się poduawać żarowi słonecz- 
.temu i parzyć się gorącym piaskiem. Całe jej cia
ło rozgrzewa się od słońca i zatrzymuje w sobie 
ciepło słonecznych promień', aż po późną zimę. 
Przywodzi na pamięć minione czasy. Wieczorami 
chłodzi się w stawie. Widzi, jak leży wyciągnięta 
W łódce Krausa. Kraus siedzi w  kącie i przygląda 
się jej. Podjechali ku lJjom  wodnym u brzegu Je
ziora, skryli się w zaroślach. Kraus obserwuje ją, 
przygląda się jej, ona pozwała się obserwować. 
Lubi to, obnaża się przed nim, czyni to świado- 
tnie, by go  rozdrażnić. Cóż ma z niego? Jest prze
cież słaby, ch"dy i ma szaEiste oczy. Tylko silne 
kobiety lubią, by na nie patrzyli słabi mężczyźni. 
Zbladł na tę myśl, zamknął oczy. Odpędzić chciał 
Przykre myśli, ale nękały go i spraw'ały mu roz
goni. Lubi nad tem rozmyśłiwać. Przvmknął oczy 
1 w jow ał wżyć się w ten obraz, jaki sam nakre- 
illł przed swe-temi oczami...
‘ Stało mu kij gorąco. Zarówno z whi*kv, jak i  z |

powodu myśli, jakie snuł. Ciało jego oblały go
lące  poty. Czuł się jednak dziarsko, podnieccny i 
pełen energji, gotów do czynu...

Wtem poczuł simą woń dobrze znanej perfumy, 
która owionęła twarz jego i zaparła mu oddech. 
Otworzył oczy. Silnie zbudowana, wysoka kobieta 
przeszła tuż obok niego i pozostawiła za sobą za
pach perfumy.

Nie była to perluma jego żony. Żona jego uży
wała francuskiej perfumy „Quelques fleurs", jak 
każda mieszczanka. To jednak był słodki rafino
wany zapach. Perfuma zalatywała nieco zapa
dłem miodu i natartego bursztynu i jakiejś spale
nizny. Znał bardzo dobrze ten zapach, nie mógł 
sobie jednak przypomnieć skąd i u kogo.

„Czyja to perluma?" próbował przypomnieć so- 
itie najrozmaitsze ciała kobiece jakie znał, z ja- 
kiemi pozostawał w  intymnym kontakcie, ale ża
dne z tych ciał nie sprowadzało iluzji miodu. A 
jednak znał tę won tak dobrze i właśnie w zw iąz
ku z ciaiem kobiecem.

Muzyka grała teraz popularnego foztrotta, który 
wtedy był na ustach całej Ameryki od krańce do 
krańca. Foztrott przypomniał mu „Niebieskiego 
Ptaszka", ostatnią kochankę, z którą często zwykł 
był tańczyć przy dźwiękach gramofonu na tajem
nych spotkaniach w jej mieszkaniu. Myślał o tem; 
może było to rzeczą niesFiszną, że tak lekkomyśl
nie rozstał się z „Niebieskim Ptaszkiem". Czło
wiek w  jego la tac*  przy tem stanowisku, jakie 
zajmuje w towarzystwie i wskutek intensywnego 
zajęcia, jnkie ma, nic mo/e tak łatwo zawrzeć no 
wej znajomości, ani poruczyć się nowemu człowie

kowi, ani przyzwyczaić do siebie nową metresę. 
Był już w tym wieku, w  którym meibażua kobieta, 
podoba się; musiał nawyknąć do koi iety, a nb 
mógł już grać „kawalera". W łaśnie dlatego zerw ał 

| stosunki z „Niebieskim Plakiem".
„Niebieski Ptaszek" była to młoda blond- d&śew- 

czyna, chórzystka, Którt pozaiał w  towarzystw ie 
przyjaciół. Była wtedy jeszcze naiwną dzaewczynr 
z prowincji, niedawno przebywającą W wielkitnc 
mieście. Wynajął jej mieszkance, ubierał i  utrzy- 

j mywał ją. Ale wkrótce przekonał się, że orna nie 
dla niego. Pc pierwsze była Jla niego za młoda, 
zbył mało doświadczona i płatała p-zeióżme „dmie- 
wczęce" figle. Odrywała go w  biurowych godzi
nach od pracy, a nawet pewnego razu sama przy- 
sizła doń do biura. Obawiał się, by nie stała się 
niebezpieczną. Także fizycznie niepodobała mu się 
bez zastrzeżeń: wprawdzie miara jeszcze młode 
świeże ciało, ale jednak za dziecinne i  dziewczęce. 
Zbyt długo trzeba było czekać, aż stanie się K o
bietą. Postanowił tedy odesłać ją. Jeden z licznych 
m ętów zaufania, którzy służyli mu wiernie, urzą
dził sprawę tak, że za małą stosunkowo sumę pie
niędzy (o w iele mniejszą w każdym razie, niż spo- 

] dziewał się tego) pozbył się jej, otrzymawszy gwa- 
j rancję, że nigdy nie usłyszy już o niej. 
i Innej kobiety nie znalazł jednak tal łatwo. Ni 
! to nadarzyła się sposobność, ani też nie mógł tak 
\ łatwo przywiązać się do innej. Teraz, przypomi- 
! nająć sobie „Niebieskiego Ptaka'*, zastanawiał się 
i nad tem, czy nie zawcześnie odesłał ją: posiadn- 
, jnc ..Niebieskiego Ptaszka", czuł się przynajmniej 
i o wiele spokojniejszy, (G. d. o.),
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Dzii w „Uciesze** premiera najm3lsrege programu kcmedjowecjo sezonu
N ajniłodoza i n a jro z k o sz n ie jsz a  ■ m  I  m  I f A s n a  w  n iez ró w n an e j

J a r  i i  L a  r w r n e  k-omedji P. t>t.:
P o n ad to  w  film ie w y s tę p u je  s ły n n y  
REDINALD DENNY jako

g w iazd eczk a  e k ra u u

NIEZNANY OJCIEC
OJCIEC MtttCWOLI

Pokaz walki gazowej — sceny sfilmowane w Krakowie. 
N a jle p ie j ubaw ic ie  sic na p ro g ram ie  b ie lą cym  „-Uciechy**.

C en y  m iejsc zw yk łe . —  Z niżki p ie rw sz e  3 an i n iew ażn e .

W programie naato efek
towne unteiesującezdjęcia

N a konferencji ogólnych sjonistów , k tó ra  od- 
oy ła  się — ja k  w-iadomo — we W iedn iu  dnia 
14 bm . byli obecni liczni przedstaw iciele z P o l
sk i. K ongresów kę reprezen tow ał rad n y  M. Hin 
des z  W arszaw y, M ałopolskę W schodn ią  — po 
■eł D r. L. Reich oraz D r A. R othfeld  ze Lw o- 
!wa, Małotpolskę Z achodnią — Di Z iium erm aiin  
Z Krakowa

P rzy ję te  przez konferencję  jednogłośnie re 
zolucje w skazu ją  a a  konieczność w spółpracy  
między organizacjam i E uropy  Środkow ej oraz 
ttrok lam ują z naciskiem  hasło  jedności o rg an i
zacy jnej, opartej n a  dyscyplinie, kai ności p a r 
ty jn e j i poi zanow aniu  d la  uchw al większości t 
o iw aaych p rzez  n ią  instancy j. Gorące p rzem ó
w ien ia  w  obronie tych  haseł w ygłosili p rzedsta  
w uJele z Polski o raz zw olennicy wszystkich 
odłam ów  ideow ych ru ch u  sjonistycznego w Au 
s tr ji:  d r. F inkelsle in  (sjon ista  większościowy), 
d r  G elber, d r  Locw enhertz i d r G oldham m er 
[(sjoaiści rad y k a ln i) o raz  d r. Gh. T artakow cr 
(H itach d u l), ja k  rów nież przedstaw iciele Cze- 
cho -S łow acji i innych  k ra jó w

W  poniedziałek 15 bm . odbył s'ę w sali 
„01ym pia“ tłum ny wiec żydostw a w iedeńskiego 
n a  k tórem  przew odniczył p rezyden t O rganiza
cji S jonistycznej w  A ustrji d r. G oldham m er. 
Z  przem ówiertiam i w ystąpili poseł d r  R eich

radny  M Hindes. Ustępy przem ów ień, dotyczą 
ce jedności i karności p a rty jn e j, były  p rzy jm o  
w ane z en tuzjazm em  P rzy ję to  rów nież rezo
lucję  p ro testu  przeciw ko zajściom  przy ścianie 
P łaczu  w  Jerozolim ie.

Tegoż w ieczoru odbył się na rzecz p rzed sta 
wicieli z Polski uroczysty bahk ie t, k tó ry  u p ły 
ną ł w  niezw ykle serdecznym  n a s tro ją  i przecią 
gnął się do rana . G orące przem ów ienia pow i
ta lne  w ygłosili przew odniczący uankiietu dr 
E inkelslein , p rofesor d r Roth, w ice-prezydent 
gm iny w iedeńskiej d r Loew etdierz, p rezyden t 
O rganizacji S jonistycznej d r  G oldham m er, h i 
storyk d r  Gelber, d r  T a itak o v :e r i 'inrfi. W e 
w szystkich przem ów ieniach p rzew ażały  tenden 
cje  skupien ia .i konsolidow ania sił sjonistycz- 
nych  wokoło legalnych organów  party jnych . 
Serdecznie przyw ita ł rów nież gości d r Izraet 
W alcynann. Z odpow iedzią na przem ów ienia 
w ystąpili d r R othfeld, rad n y  H indes o raz  poseł 
Reich.

O w ad y  w iedeńskie w ykazały , że wokoło za 
sad jednolitej, sprężystej i k arne j O rganizacji, 
uzna jącej potrzebę d yskusy j ideow ych, lecz 
opierającej się akcjom  sepat a stycznym  i rozta 
m ow ym , połączyli sfię w ybitni przedstaw iciele 
praw ie  w szystkich odłam ów  sjonistycznych w  
E uropie  Środkow ej.

-ojo-

Konferencja Hitachdutu
na Zach. Małopolską i Slask

W medz etę dnia 28 bm. odbędzie w Krakowie 
W lokalu Stow. „Merkaz Haceirim Krakowska 
41, Konlecncja krajowa Hitaciidutu na Zach. Ma- 
Iłop. i Śląsk przy współudzia 1 e tow. G Chanocha 
z  Palestyny z następującym porządkiem dlziftu- 
nym:

1) Zagajenie — tow. M. Muhlstein; 2) Sprawo
zdanie z dotychczasowej działalności — tow. Dr 
G. Terło; 3) Dyskusja; 4) Położenie w  Palestynie 
i sjoniżmie — tow. G. Ghanoch; 5) Prublemy obe
cnej pracy i prawa zawodowa — tow Dr A. Tar- 
takower i Dr G. Menasche, 6) Działalność polity
czna — tow. poseł Zwi Heller; 7) Praca w  Chalucu 
i  wśród młodzieży — tow. Dr O. Spiro; 8) Praca 
kulturalna i  wychowacza — tow. M. Margulms; 
9) Dyskusja; 1Ó) Rezolucje; 11) Wybór nowego Ko 
roitetu okręgowego.

W ybory delegatów na konferencję mają s*ę od
być w  sobotę, dnia 20 bm. lun w  niedzielę 21 bm.

Grupy hitachdutowe, liczące do 25 członków wy 
bierają jednego, do 50 członków dwóch, do 100 
członków trzech, do 200 członków czterech i id.

Sprawozdania i protokoły z wyborów z dokła- 
dnem podaniem imion i nazwisk delegatów win
ny grupy nadesłać do sekretarjatu najpóźniej do 
dnia 25 brr., w przeciwnym razie wybory nie zo- 
•taną uznane

WYBÓR DELEGATÓW NA KONFERENCJĘ 
HITACHDUTU

Dziś o  godz. 330 popoł. od b rdz i e się w lokalu 
Stow. „Merkaz Haceirim Krakowska 41 zebra
nie Hitachdutu, na którem wybrani zostaną dele
gaci ia konferencję krajową. Referować będą 
tow G. Chanoeh i Iow. Dr G. Terło.

Gbecny stan koloni) robotniczych 
w Palestynie

W  Jerozolim ie odbyły  się n a rad y  kierow nic
tw a  sjonistycznego przy  udziale C entrali ro ln i
czej (M erkaz chakla-i) organizacji robotniczej. 
N a zebran iu  w ysunęły  kola robotnicze wniosek, 
b y  zwiększyć budżet ro ln ictw a o 10,000 L, co 
um ożliw iłoby u g run tow an ie  b y tu  poszczegól

nych  kolonji. Budżet kplotń j rolniczych w ynosi 
obecnie 55.00u Ł, i je s t niew ystarczający. Ko- 

] m eczne je s t dodanie dalszych  10,000 Ł, przez 
co p raca  będzie produklyw niejsza. P rzedstaw i
ciele E gzekutyw y sprzeciwili się tem u planow i, 
zaznaczając atoli, że jeśli dochody Keren H a- 
jesod zwiększą się w październ iku  i Ustonadzie, 
wówczas chętnie kierow nictw o zgodzi się na 
zwiększenie budżetu ro lnictw a. Sfinalizow anie 
pożyczki w A m eryce przyczyni się rów nież do 
zm iany  stosunków  w *kolon jach , k tóre  ucier
piały z pow odu posuchy

Rozwój Biblioteki jerozolimskiej
B ibljo tęka jerozolim ska o trzym ała  ostatnio 

od Towarzystvva przy jació ł bibljotek* w B erli
nie 17 skrzyń  książek z wszelkich dziedzin wie 
dzy. Z nany  laryngolog d r B rad t ofiarowrał W- 
bjotece duży zbiór dzieł dotyczących la ry n g o 
log ji. Zbiór ten obejm uje szereg rzadkich  cza
sopism, spraw ozdań ze zjazdów  od la t 1882 do. 
czasów najnow szych . Równocześnie o trzym ała  
h ib ljo ieka  nowe dzieła z  dziedziny fizyki jako  
d a r prof. E insteina, dzieła z dziedziny chem ii 
prof. O ppenheim era, Liczba skafalogow rnych 
książek wynosi dotąd 150.896 w 190,942 to
m ach.

Zastraszający wzrost asymilacji 
w Rosji

W  „ra ju "  jidyszyzm u, w Rosji sowieckie] 
u jaw n ia ją  się zastraszające  objawy asym ilacji, 
w yrażone w n astępu jących  cyfrach , podanych 
p rzez bunćłowską „Folk=cajtung“ : W ed 'e  sta ty  
styki przeprow adzonej w roJcu 1326 jest w Ro
sji sow ieckiej oneeme 2,601.000 osób należą
cych do narodow ości żydow skiej. C h arak te ry - 
stycznerr jest, że ty lko 73 p rocent ludności po
dało  język żydowski ,ako język ojczysty. W 
ostatn ich  30 la tach , ód czasu Soisu ludności 
z roku 1898, w zresła  asym ilaca językow a p ro 
centowo oardzo wysoko! W  1897 roku  97 p ro -

MODNĄ, SMUKŁA FIGURĘ uzyska W, P a l  
w płaszczu firmy A. Bross, Kraków, FlorjaftsKa 44.

____________________‘__________ 3012 w

cen t lu dności żydow skiej podało język  żyd ow 
ski jako swój ojczysty.

PRZYJĘCIE NA CZEŚĆ OFICERÓW FLOTY AN
GIELSKIEJ W TEL-a WIWIE. Ruda miejska Tel-
Aw.iwu urząd z iła  p rzy jęc ie  na .  cze ść  oficerów floty, 
angielskiej, którzy bawią obecnie w Palestynie. — 
W  przyjęciu wzię to  udz ia ł  50 oficerów. Przyjęcie to, 
jak wiadomo, minio odbyć się wcześniej, leer odro
czone zostało na sk u tek  incydentu przy „ScUnie 
Płaczu".

Ą NTYrSEMICCY PROFESOROWIE I 
MŁODZIEŻ. Profesorowie fakultetów medyczne
go i filozoficznego w Budapeszcie odmówili przy
jęcia kilkunastu żydowskich studentów, óm cuÓ  
minister ośw iaty hr. Kiebensberg sianowoia) za
żądał przyjęcia. Oba fakultety odrzuciły żądanie? 
ministra 1 w ezwały pomocy n ac jonal istycznyct 
orgunizacyj młodzieży. Minister zagroził represja
mi, wobec czego spodziewać się należy skanda 
licznych okscesów na budapeszteńskim •uniw ersy
tecie. i

WIELKI POŻAR W MIASTECZKU RUMUŃ
SKI E li. W miasteczku Targulneatz wybuchł po
żar, który dokonał wielkich spustoszeń w  dziel
nicy żydowskiej. 13 domów żyuowskich spłonęło 
doszczętnie, dziesiątki rodzin żydowskich straciło 
cały dobytek. Straty wynoszą 20 mil jon ów  lei.

Program  stacyj radjofon.cznych
Sobota, 20 paździe nika

Kraków (560 m) 12 i 15 Komunik. 17‘10 —17‘35 
Gdczyt pt.: „Kaszubi, ich życie i obyczaje", wygł. 
prof. Dr W. Dobrowolska. 17*35—18 ..Przegląd po
lityki zagrań." w ygł Dr J. Reguła. 18—19 Audy
cja dla młodzieży: „Wodnik" w  wykon. art. Tea
tru M. 19—19*20 Rozmaitości. 1Ą25—19*55 Dyr.
J. Stanisławski: Lektura ang. 19*55—20 Sygnał cza 
su. 20 -20*10 Giełda rolnicza. 20*10 -20*30 Komuni
katy. 2030 Transm. /. W arszawy: Operetka 22 30 
—23*30 Muzyka tan. (z W arszawy).

W arszawa (1111 m; 12 i 15 Komunik. 18 Transm 
z Krakowa. 20*30 Operetka. 22 PAT. 22*30 Muz. tan

Katowiee (422 m) 15*45 Komunik gospod. 16 Gra 
mofon. 17*10 Czytanie nut. 17*45 Skrzynka poczt, 
dla dzieci. 18 Program dla młodzieży (z Krań>w'a) 
19*30 Odczyt. 19*35 Giełda polu. 20*05 Odczyt „O 
Anglji**. 20*30—22 Operetka z Warszawy. 22 PAT. 
22*30 Muz. tan.

Poznań (344 8 m) 14 Giełda. 18 Transm z Kra
kowa. 20*30 i 22*10 i 21—2 Muzyka.

Wiedeń (517.2 m> 11 Koncert. 15*30 Nadawanie 
obrazów. 16 i 19*15 ■ Koncerty. 20*05 Dramat.

Zeesen (1250 m) 17 i 20 Koncerty*
Langenberg (468.8 m) 13, 17*45 i 20 Muzyka.
Daventry (1504.3 i 491.8 m) 14—1 Muzyka.
Moskwa* (1450 i 675 m) 18*25 i 21*30 Koncerty.
tudapeszt (555.6 m) 17*35, 21 i 22*30 Muzyka.

Kowno (2000 m) 16*15 Koncert.
Stambuł (1200 m) 21'40 Muzyka

1 K A D r iS Ł A M L
rubrykę te radakefc nie odpowiada. 1I

Specja lista  chorób  skór. wener. 
I kosmetyki lek.

Dr. S. SALC MON
ul. iw. Krzyia L. 7

F r urćcil
Lam pa kw arcow a — Diaterm ia —  K rom ayei 

E lektroliza. 80£6*

Dr JOZEF WASSFRMAN
tekai-z chorób dziecięcych

powrócił 30 13 .
i ordynuje od godz. 3—6 popoł.

Kraków, Zybllklewlcza 9. Tel. 1396.

Czekoladę

deserowa
Tabliczki w cenie 10, 19, 30, 4>8,1*30 grossi
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Przed jutrzejszymi wyborami w Tarnowie
Coś niecoś o „chssy dacftfłlbig6rowtkich<t i ich przywódcy

(Kor. wl.) Tarnów, 18 października.
Nie licząc drobnych list prywatnych j partyj

nych, ma lista syjonistyczna nr. 2. przeciwko so
bie prócz stronnictwa „ludowego1*, o  któr.em wczo
raj na tem miejscu była mowa, nadto jeszcze listę 
„chasydów silbigerowsklch", reflektującą na glo
ny „calej“ ortodoksyjnej Judności żydowskiej w 
Tarnowie. Agitatorzy tej listy usiłują wmówić 
ertÓdaLsiji, że tylko „chasydzi silbigerowscy" po- 
Wółmni są przez Opatrzność do prowauzenia ka- 
faazu tarnowskiego w  duchu religijnym. Przypatrz
my się otóż tej liście oraz jej przywódcy i inspi
ratorowi.

Ortodoksja w ysław iła w  Tarnowie — jak już w 
jednej z poprzednich korespondencyj wspom nieli
śm y — trzy listy, a więc trudno w łaściw ie zrozu
mieć, dlaczego akurat lista „chasydów silbigerow- 
sŁjch11, reprezentująca zaledwie pewną część 
„klaus“, miałaby być lepszą i zaszezytniejszą od 
tonych list ortodoksyjnych. Kahąi sjonistyczny 
wykazał w  ciągu kilku lat swej pracy dowodnie 
i  naocznie, że o w iele lepiej i wydatniej zaspaka
jał potrzeby r e l i g i j n e  ludności żydowskiej, a- 
niżeli czynili to dawniej w kahale i aniżeli mogą 
to w ogóle uczynić rozmaici panowie umieszczę ii 
na listach ortodoksyjnych, nic posiadający żad
nych zdolności organizacyjnych, żadnego zmysłu 
dla systematycznej i konstruktywnej gospodarki 
komunalnej, żadnego poczucia karności i dyscy
pliny społecznej. Do czego rządy tych panów do
prowadziły, w idzieliśm y w poprzednich kahałaeh: 
bezład, bałagan, złodziejstwa, protekcje, korupcja 
i  kompletne pod każdym względem zaniedbanie 
Jeśli nawet idzie o instytucje czysto i wylączziie 
religijne, to też dopiero musieli przyjść sjoniści, 
ażeby instytucje te należycie uposażyć i doprowa
dzić do porządku. Ortodoksja poznała się już na 
tych swoich „pobożnych przedstawicielach i z 
pewnością należycie osądzi ich w dniu wyborów

Ale dlaezego w łaściw ie nazywają się oni chnsy- 
daml „silbigerowskim i’"? Czy powstała w Mnl>- 
polsce nowa odmiana chasydów? Tak jest — są to 
chasydzi znanego dostatecznie na naszym bruku 
dra Zygmunta Silbigera. Choć pan ten nie ma z.go 
ł.-a nic wspólnego ani z żydostwem narodowem ani 
też z żydostwem religijnem, to jednak zorganizo 
wał sobie szlab swoich adherentów przeważnie z 
łona ortodoksji, który ma mu dopomóc do zdo
bycia rozmaitych stanowisk honorowych. Ambi
cja bowiem i żądza władzy tego obywatela n>  
mają poprostu żadnych granic. Dla /mandatu i ho
noru gotów jest ten pan poświęcić wszystko. Swe
go ozasu, już przed laty, piętnowaliśmy na tyci 
łamach zbrodniczą działalność lego pana, który 
dla godności prezesa nie wahał się rozbić jedność 
organizacyjną kupiectwa tarnowskiego Postępo
wanie to w yw ołało żywiołowe oburzenie zarówno 
w Tarnowie, jak i u tych czynników pozataniow-

skich, które interesują się życiem organizacyjnem  
kupiectwa żydowskiego w  Małopolsce, ale nic to 
nie pomogło. Obok stowarzyszenia Kupców, jed
noczącego 9t) procent całego kupiectwa żydowskie
go w T arnow ie,. „musiało"' istnieć „Zrzeszenie 
kupców11 na to, aby p. Silbiger jako jego prezes 
mógł przed władzami zdobywać sobie łaskę, za
szczyty i stanowiska. Najbardziej na lep destru
ktywnej i zgubnej działalności tego pana poszły  
pewne sfery ortodoksyjne i one to obecnie 
w ystaw iły własną listę, kompetując o  g łosy  
„wszystkich pobożnych Żydów1". Samego dra Sil- 
bigera, który ich zorganizował i który ich agita
cję wyborczą prowadzi, wprawdzie na liście nie 
wystawili, ale za to przyrzekli mu, że go w ybio
rą do zarządu kahału. Ażeby otóż Żydzi ortodo
ksyjni wiedzieli, kogo forsują do zarządu kahału, 
jeśli oddadzą głos na listę „chasydów silbigerow- 
skich", lub na zblokowaną z nią listę rzekomych 
„ludowców"’ — publikujemy poniżej najnowszą 
sprawkę p. dra Zygmunta Silbigera. Zdaje nam 
się, że ta jego sprawka powinna być ostatecznym  
grobem nalej jego kar jery politycznej! Ten pan 
pcwinlcn wreszcie się skończyć! Powinien osta
li cznie i bezapelacyjnie zniknąć z widowni żydo
wskiego życia publicznego! Oto najnowszy i naj
ęli lubniejszy jego kawał 

Jak wiadomo, zawarty został przez cale kuipiec- 
two polskie i żydowskie województwa krakow
skiego odnośnie do wyborów do Izby Handlowej 
kompromis polegający na tem, że połowa w szyst
kich mandatów przypadnie kupiec lwu polskiemu, 
a połowa żydowskiemu. Kompromis ten zawarli 
oficjalni i czołowi przedstawiciele obu stron, rę
cząc za to. że nikt tego kompromisu nie złamie. 
1 otóż co-s ię okazało? Oprócz oficjalnej wspólnej 
lis ly  polsko- żydowskiej wpłynęła jeszcze tylko 
jedna jedyna lista, uniemożliwiająca wskutek tego 
ogłoszenie kandydatów kompromisowej listy pol
sko- żydowskiej jako wybranych przedslawiceli o- 
gólu kupiectwa. Tym zaś, który złamał jednolity 
front polsko- żydowski, który zdezawuował ofi
cjalnych przedstawicieli żydowskiego kupiectwa, 
który haniebnie zdradził nasze interesy, który ehył 
kiem i podstępnie usiłow ał zadać cios układowi, 
jaki zawarli przedstawiciele kupiectwa żydow
skiego z przedstawicielami kupiectwa polskiego, 
był nie kto inny, jak w łaśnie dr. Zygmunt Silbiger 
z Tarnowa, a celem tego haniebnego i podstępnego 
manewru przez wystawienie własnej lisly, było 
nie co innego, jak wymuszenie dla siebie mandatu. 
Mniejsza o to, że a niewiarygodna wprost próba 
wymuszenia spaliia na panewce, faktem jednak 
jest, że w całej Malopolsee zachodniej jeden tyl
ko człowiek miał tę Smutną odwagę, aby usiło
wać zerwać kompromis polsko- żydowski, a tym 
człowiekiem b ji „przywódca ortodoksji*’ p. Zy
gmunt Silbiger.

MMWiiiiii mli''

KAWIARNIA
„BRISTOL"!!

N ow o założona i z n a jw ięk 
szym  k o m fo rtem  u rząd zo n a

K A W I A R N I A  
„B  R  I S T O  L “

W KRAKOWIE 
przy u!, iw. Gertrudy 16
o tw a rtą  zo s ta ła  d n ia  18-go 

paz 'dziern ika b. r. 

P o lecam y  się  S zan . P. T. P u 
bliczności i p ro sim y  o łask . 
liczne odw iedziny

Zarząd.

KAWIARNIA 
„BRISTOL"!!

Po tym czynie nie ma ten pan nic więcej do ro
boty w  polityce żydowskiej. Powinien zniknąć jak 
kamfora! Ale i jego „partja“, która o "tym jego czy 
nie z pewnością wiedziała i go tolerowała (bo na 
jego liście były przecież i inne także nazwiska), 
ukazuje teraz dopiero w łaściw e swoje oblicze. 
Jest to zgraja niebezpiecznych z punktu widzenia 
ogólno- żydowskiego, przed nikim nie odpowie
dzialnych, w najwyższym stopniu szkodliwych  
karjerowiczów, którzy dla własnej ambicji i dla 
mandatu gotowi sprzedać cale żydostwo, tak jak 
się to właśnie stało z okazji obecnych wyborów  
do izby Handlowej.

Żydzi tarnowscy! Jutro, w  niedzielę, niechaj 
ani jeden głos żydowski niie padnie na listę „cha
sydów stlbiigerowskich"’, i ani jeden głos niechaj 
też nie padnie na listę rzekomego stron n ictw a  
ludowego", które zblokowało się z listą  „sllbige- 
rowskich chasydów!” Ani jeden głos na listę szko
dników społecznych i karjerowiczów politycz
nych! W szystkie glosy na listę zjednoczonych par- 
tyj sjonistycznych Nr. 2, na listę, która reprezen
tuje twórczy i pozytywny program narodowo- ży
dowski, a wystawiła ludzi, którzy w  dotychczaso
wej pracy kahalnej okazali, jak należy kahał pro
wadzać, ażeby stał się tein, czem być powinien! 
W szystkie glosy na listę Nr. 2!1

ZE SUilflTA
Plany Lra Eckeitera

O stalą komunikację powietrzną między Europą 
i Ameryką.

Swój pobyt "w Stanach Zjednoczonych wyzysKuj® 
dr. Eckener dla światowej propagandy na rzecz 
rozbudowy sw ego przedsiębiorstwa W tym celu 
odbędzie się lot Zeppelina nad większem i miasta
mi zachodniej Ameryki, który potrwa kilka dni. 
Obecnie prowadzi (Jr. Eckener rokowania zam ery- 
kańskiemi sferami finansowemi by utworzyć towu 
rzystwo akcyjne, któreby w zięło na siebie normal
ną lotniczą komunikację między Europą a Amery
ką. Zainteresował się tą sprawą jeden z amery
kańskich potentatów finansowych, którego imię i 
nazwisko trzymane jest narazie w  tajemnicy.

W każdym jednakowoż razie potrwa jeszcze kil
ka lat, zanim utworzy się odpowiedni typ okrętu 
nadającego się do stałego lotu miedzy Ameryką 
a Europą. Okazało się bowiem, że Zeppelin w  o- 
becnym stanie jest za powolny. Celem utrzymania 
regularnej komunikacji mogącej konkurować z o- 
krętami muszą być udoskonalone motory, o prze
ciętnej szybkości 80—80 mil na godzinę. Planem 
dra Eckenera, nad którym obecnie będzie praco
w ał, jest wybudowanie okrętu, któryby odbył lot 
transatlantycki w  45 do 50 godzinach Jako koń
cowe stacje tej linji powietrznej przewidziane są 
po amerykańskiej stronie albo Baltimore albo 
Waszyngton, ponieważ Lakehursl nie nadaje się 
z  powodu panujących lam silnych wiatrów, a w 
Europie punktem wyjścia będzie okolica Bazyleji. 
Dr. Eckener obliczył, że do realizacji swoich pla
nów musf mieć około 11 miljonów dolarów, z cze
go 8 miljOnów ma być przeznaczonych na budowę

czterech wielkich Zeppelinów, a G miljonów na bu
dowę stacji w Baltimore i Bazyleji. Wedle kalku
lacji nie będzie się opłacać przewóz pasażerów, 
nawet jeśli bilet kosztować będzie 3,000 dolarów, 
natomiast o  w iele większe dochody przynieść mają 
listy, których oplata wynosić będzie pól dolari.

Powrót Zeppelina do Europy ma nastąpić z koń
cem bm.

Najnowszy dom iwfata
W dniu 1-go lutego 1929 roku rozpoczęte zo

staną w Chicago przy ulicy Wacker Drive robo- 
ty przy budowie największego domu świata o 
75 piętrach i S80 stopich wysokości. Budynek ten, 
ochrzczony mianem „Wieży Chicago’1, zaprojekto
wany został przez znanego amerykańskiego ar
chitekta Waltera W. Ashlagera. Ogólny koszt bu
dowy wyniesie czterdzieści pięć miljonów dola
rów. Aby nabrać pojęcia o prawdziwie amerykań
skich rozmiarach tego olbrzymiego drapacza 
chmur dość powiedzieć, że będzie on w sianie 
pomieścić mieszkania i biura dla 18.000 osób, a 1 
na budowę zużyłc zostanie 85,000.000 kilogramów  
samej tylko siali, powierzchnia zaś podłogi ra 
wszystkich piętrach wyniesie 3.G39.09-1 kwadrato
wych slóp. Budynek ten nia być wykończony na 
jesieni roku przyszłego Bodaj to rozmach ame
rykański! Jeden taki dom w W arszawie mógłby 
klęskę bezdomności poważnie zmniejszyć.

Sensacyjny proces przeciw le
karzom i aptekarzom w Berlinie
W tych dniach rozpoczął się w  Berlinie sensacyjny 
proces przeciwko trzem lekarzom i dwom apteka
rzom, oskarżonym o spólke z kryminalnie kara
nym już aferzystą Ottonem Kazbachem. Ten to ]

Kazbach utworzył jeszcze w roku 1913 towarzy
stwa, które fabrykowało rozmaite lekarskie pre
paraty. Towarzystwo to z powodu wojny przer
wało swe czynności, ale po wojnie ze zdwojoną 
energją je podjęło. Lekarze dali sw*oją firmę, a 
aptekarze podjęli się propagandy tych preparatów. 
Dużo pieniędzy zarobiła spółka, zwłaszcza na pre- 
peracie przeciwko luesowi, który po eksj>ertyzde 
rzeczoznawców okazał się najzwyklejszemu oszu- 
nabawiali się rozmaitych cho-rób sercowych, ale 
Kazbach kupił sobie dobro i dwie w ille a między 
riemi też w illę od jednego z Hohenzollernów. Pro
ces potrwa przez trzy tygodnie.

„Atak kulturalny*1 w armji 
czerwonej

Kwiatek kultury na kożuchu sowieckiego miltta- 
ryzmu.

W formacjach wojskowej armji czerwonej w 
Leningradzie rozpoczął się w tych dniach tzw. 
..kultszturm1 (atak kulturalny). Tak mianowicie 
nazwano oficjalnie akcję na rzecz poprawy wa
runków życia w koszarach sowieckich.

Celem oduczenia czerwonogwardzislów od wa
łęsania sic w wolnych od zajęć chwilach po uli
cach miasta, postanowiono powiększyć ilość klu
bów żołnierskich oraz ilość seansów w  kinema
tografach koszarowych. Niektóre formacje woj
skowo zamierzają od czasu do czasu organizować 
zbiorowe „marsze1" żołnierzy do teatru W ramach 
„ataku kulturalnego1’ odbywać się będzie również 
piopagowanie wśród żołnierzy walki z prostytu
cją. W jednym z pułków leningradzkich zaimpro
wizowany zostanie sąd, który rozpatrywać ma 
sprawy kobiet, oskarżonych o uprawianie prosty
tucji, jako też mężczyn. ciągnących z proistytu 
cji korzyści materjalne.
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Wiadomości z kralu
POMNIK MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO W 

KOdtCt. Dni* 28 hm. odbędzie się w Korcu od
słonięcie pcenełk* Marszałka Piłsudskiego. Pom
nik aoetał wnidenołiy sUuraińem miejscowego 
społeczeństwa p n y  wydatnej pomocy Korpusu 0- 
chrony Pogranicza. Pomnik jest wykonany w  że- 
Eaohćtoode i  przedstawi, całą postać Marszał
ka w mundurze galowym.

ZJAZ a  P. O. W. W W A K ssa w IE . Na dzień 
11 listopad, z okazji 10-leda niepodległości P ol
ski, zwołuje kierownictwo Polskiej Organizacji 
Wojskowej zjazd, ns który przybędzie lOu.OOO 
strzelców. Ponadto pr.yibędą do W arszawy orga
nizacje zbliżone do P. O. W.

WYBORY DO IZBY ADWOKAOaIEJ W PRZE  
MYŚLU. Z Przemyślu, donosi (T.) Ch.egdaj odiDyły 
się wybory w  Izbie Adwokackiej w  Przemyślu. 
W miejsce zmarłego błp. Dra Jakóbi Me ster a zo
stał obrany wiceprezesem Izby Dr Leib Landau, 
dotychczasowy prokurator Izby. W miejsce Dra 
Ltudana prokuratorem obrano Dra Probsteina. 
W miejsce zaś Dra Probsteina do wydziału wszedł 
Dr Kalroan Reich.

WARSZAWA BUDUJE KOLEJ PODZIEMNĄ. 
W magistracie warszawskim  rozpatruje się odda- 
Wna sprawę buidowy podziemnej koleji w stolicy. 
Wszelkie atoli plany napotykają na jedną trud
ność — brak pieniędzy. Niedawno ogłosił pewien 
inżynier pracę o  komercjalizacji miasta Warszu- 

' poruszył równie* sprawę budowy koleji pod
ziemnej przy pomocy własnych środków miej
skich. Autor proponuje mianowicie, by magistrat 
rozparcelował pole Mokotowskie i sprzedawał 
parcele po dogodnych cenach. Nie zabraknie na- 
pewno nabywców parceli, a kasy magistratu na
pełnią się funduszami potrzebnymi do budowy 
koleji podziemnej.

ENDECKI ATAK NA ALEJE JEROZOLIMSKIE 
Prasa endeaka W stolicy wzywa magistrat w ar
szawski do przemianowania nazwy Aleji Jerozo
limskich na „Aleje gen. Focha". „Kurjer War
szaw ski wskazuje, że należy zerwać z przykrą 
Dazrwą Aleji Jerozolimskich, albowiem nazwa ta 
nie jest „stosowna" dla W arszawy. Biedni ende
cy! Odsunięci od ważniejszych spraw, chwytają 
•tę takich drobnostek.

BrDOW A NOWYCH WODOCIĄGÓW W ZAKO 
PANEM. (Pol A. P.) Gmina zakopiańska po u- 
BTSJtuom odpowiednich kredytów zawarła z lw ow 
ską firmą instalacyjną imż. Rodakowski umowę 
mocą której wspomniana firma przystępuje do u- 
Jęcia nowych źródeł, znajdujących się w  Dolinie 
Jaworzynki i budowy rurociągu dla połączenia go 
siecią wodociągową. Prace powyższe mają być u-

kouczonc do dnia 15 grudnia b r, a kompletnie w y
kończone do przyszłego sezonu letniego. W ten spo 
sób katastrofalny brak wody, jaki się zwykle oka
zyw ał w  porze zimowej i był przyczyną uniemożii 
wienia wczesnego ratunku w razie jx)żaru, zni
knie zupełnie.

KONIEC ZIMY W ZAKOPANEM (Pol. A P.) 
■Wskutek ciepłego wiatru, jaki w iał przez całą 
noc onegdajszą, znikł prawie zupełnie śnieg z naj 
bliższych szczytów i nic obecnie nie przypomina 
niedawnego krajobrazu zimowego. Temperatura 
podwyższyła się do 8 stopni. Pada z przerwami 
drobny deszcz, szczyty toną w  mgle. Zakopane 
przybrało znowu sw oisty jesienny charakter.

ZAMACH NA POCIĄG. Nieznani sprawcy po
dłożyli kamień pod pociąg osobowo- towarowy, 
zdążający z Lubicza do Lipna, wskutek czego lo 
komotywa została częściowo uszkodzona, a pociąg 
uległ znacznemu opóźnieniu. Wypadku z ludźmi 
nie było.

TAJEMNICZE SAMOBÓJSTWO ZNANEGO 
KUPCA. W W arszawie w  mieszkaniu na Kra- 
kowskiem Przedmieściu 58 zastrzelił się znany ku 
piec warszawski, Stefan Bogdanowicz. Bez oznak 
życia odwieziono Bogdanowicza do szipitala. 
Przed samobójstwem odbył Bogdanowicz dłuższą 
rozmowę z pewnym mężczyzną, z którym przybył 
do swego mieszkania. Kim był ów mężczyzna, 
nie zdołano dotąd ustalić

SAMOBÓJSTWO SZEREGOWCA W PRZEMY
ŚLU. 7. Przemyśla donosi nasz korespondent (T ): 
W środę 17 bm. rzucił się szeregowiec 19 pp. Ta
deusz Raźny po pociąg idący w kierunku Lwowa 
i [wniósł śmierć na miejscu. Na podstawie docho
dzeń, które przeprowadził komisarjat policji 
wspólnie z wałdzami wojskowemi, ustalono, iż 
przyczyną samobójstwa były przykre stosunki fa
milijne denata.

ARESZTOWANIE ZWYRODNIALCA. Z Prze
myśla donosi (T.) Onegdaj aresztowały władze po 
iicyjne 30-letniego W ładysława Glińskiego, który, 
uprowadziwszy 13-letnią dziewczynkę, dokonał na 
niej gwałtu. Aresztowanego odstawiono do tu
tejszego wiezienia.
DWA MIESIĄCE WIĘZIENIA ZA ZABÓJSTWO 

Wileński sąd okręgowy rozpatrywał ostatnio pro
ces sędziego śledczego Juljusza Pinesa, który 
przed kilku miesiącami zastrzelił artystkę Korze
niowską, bawiąc u niej w  gościnie. Głównym 
świadkiem była 14-lełnia córka zabitej. Oświadczy 
la ona, że Pines bawił się w krytycznym momen
cie rewolwerem i że zabójstwo było wynikiem nie 
szczęśliwego wypadku. Oskarżony bronił się sam. 
Sąd skazał go na dwa miesiące więzienia.

ii
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n n e a r ą  foleca fabryka:
fi. Piasecki, S. A., Kraków

Z f c  S P O R T U

KOMUNIKATY
— BNEJ SJON (Zielona 17, I. p.) Dziś w  sobo 

tę o  godz. 3 pop. punkt, w ygłosi p. red. L. Rosner 
referat n. t.: „Polityka Weizmanna i jej przeciw
nicy*. Goście mile widziani.

- -  BIURO POSR. PRACY Koła Żyd. Prac U- 
m yi „Awodah" czynne jest codziennie od godz. 
8—9 i pół. Uprasza się pracodawców o zgałszanle 
wolnych posad w  lokalu „Awody" Rynek gł. 29, 
I. p. telefon 4328.

— KOLO ŻYD PRAC UM „AWODAH* (Ry
nek gł. 29, I p.) Dziś punkt o  godz. 8 wiecz. w y
głosi referat n. t. „Psycholog]a indywidualna w e
dle Alfreda Adlera" tow. B. Azelrad. Goście mile 
widziani.

— KOLO ŻYD HANDLOWCÓW „HAPOEL" 
(Rynek 29, I. p.) Dziś w  sobotę o  g. 3*30 zebranie 
rzlo-nków w lokalu „Merkazu" (Krakowska 41).

— 2. S. M. R. „MASADA* Dziś o  godz. 330 
plenarne zebranie członków, o g 4*15 referat kol 
Disrr.enta. Goście mile widziani.

— MERKAZ HACEIRIM (Krakowska 41). Dz:ś 
v sobotę o godz. 8 wieczorem wieczór towarzy
ski z udziałem sekcji dramatycznej Wstęp dla 
członków i wprowadzonych gości — Jutro w nie 
dz.eię o  godz 5-tej 'odbędzie się XXI. walne zebra
nie członków.

— OGÓLNE ZEBRANIE MŁODZIEŻY HITACH 
DUTOWEJ Dzisiaj w sobotę o g. 4 popoł. odbę
dzie się w  lokalu Merkazu (Krakowska 41) ogól
ne zebranie szeklowców hitnchdutcwców (Merkaz 
Hrceirim, Awodah, Hapoel, Gordonjah) W ze
braniu weźmie m in udział tw Józef Sprincak.

— „PRZYSZŁOŚĆ HEATID- (Zielona 17, I. p.) 
Dziś w sobotę dalszy ciąg pierwszego posiedze
nia wydziału. Początek punkt, o godz 3‘30 pop.

— REWIZJONIŚCI. W' niedzielę 21 bra o  godz. 
9 przedpoł. punkt, odbędzie się przy ul Zielonej 
17 posiedzenie Kom. Centr. Unji Zach. Małopol 
Zw. Sjon. Rewizj.

WISŁA—MAKKABI. Mistrzostwo w piłce r\CX-
nej pomiędzy tymi drużynami odbędzie się jutro 
w niedzielę 21 bm. o godz. 330 pop na- bointał 
Makkabi. Zawody będą bardzo interesujące, gdyż 
mecz. ten zadecyduje o drugiem miejscu w tabeli 
okręgowej. Obie drużyny znajdują się obecni* W 
doskonałej formie o  czem świadczą ich osttUuiA 
wynikj

WAWEL—MAKKABI. Dziś w sobotę odbędą
się na boisku Makkabi zawody towarzyskie "Wa
w el— Makkabi. Zawody tych dwóch doskonałych 
drużyn A-klasowych zapowiadają się bardzo in
teresująco. Początek o godz. 3 popoł.

POLONIA (W arszawa)—CRACOYIA. Powyż
sze zawody o mistrzostwo Ligi PZPN-u między 
drużynami Polonii z  W arszawy a Cracoyią, odbę
dą się w  niedzielę 21 bm. o g. 2*30 pop. na boisku  
Cracovii Zawody te mogą w  wielkiej mierze za
decydować, jeśli jmż nie o  mistrzostwie, to w  ka
żdym razie o drugiem lub trzeciem miejscu ta
beli mistrzowskiej. Przedsprzedąg biletów po ce
nach zniżonych w firmach Leitner Rynek gł. o- 
bok Hawełkj, „Peel", pl. Marjacki 1, Herzog, Grodz 
kn 42.

ŻKS. HAGIBOR (Kraków) został zaproszony
do Sosnowca celem rozegrania zawodów przyja
cielskich z I. drużyną ŻTG-S. Makkabi (Sosnowiec) 
dziś w  sobotę 20 bm. Hagibor wystąpi do powyż
szych zawodów w swoim reprezentatywnym sk ła
dzie.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE. Ogłoszone na
niedzielę 21 bm. zawody lekkoatletyczne urządza
ne przez WKS. Wawel o godz. 10-aej na boisku 
wlnsnem (Mnie Błonia) zapowiadają się bardzo 
interesująco ze względu na zgłoszenie próby po
bicia rekordów Polski przez p Lonkę KS. Craco- 
vin w  rzucie oszczepem, p Freiwaldównę ŻKS, 
Makkabi bieg 80 m przez, plotki, skok w  dal, Gie- 
rałtowski KS O.reovia w rzucie oszczepem i N o
wosielski KS Cracovia skok w  dal Pozaten. do 
tych zawodów zgłosiły dotychczas kluby krakow
skie najlepsze zawodniczki i zawodników Wstęp 
50 gr.

— SEKCJA TURYSTYCZNA ŻYD AKAD KO- , 
LA MIŁOśN. KRAJOZNAWSTWA tęzcdya w cza 
sie od 31, X. do 5, XI wycieczkę dtY.Wilna i War
szawy. Członkom udziela się pożj*£&k. Zgłosze
nia oraz wpisy na członków na dyżurach w po
niedziałki i czwartki od godz. 7—8 W sali Coli. 
Novi Nr. 35.

W grudniu odbędzie się 14-dniowa wycieczka 
do Pragi id o  Wiednia. Zgłoszenia jeszcze tylko  
w poniedziałek 22 bm oraz czwartek 25 bm. Ilość 
uczestników ograniczona,

— ZJEDNOCZENIE KOBIET ŻYD. W KRAKO
WIE otwiera z dnie n dzisiejszym W własnym lo 
kalu Rynek gł 29, Czytelnię — bogato zaopatrzo
ną w czasopisma. Czytelnia otwarta codziennie od 
6—8 i pół w iecz z wyj. św iąt żyd.

— ZE ZWIą ZKU AGENTÓW i  WOJAŻERÓW. 
W niedzielę dnia 21 bm.odbędzie się o  godz 10'30 
przed-poł. w  lokalu związku (W ielopole 12) Zebra
nie członków W sprawach najaktualniejszych 
kwesty] zawodowych. Na zebraniu tem winni być 
obecni wszyscy bez wyjątku agenci i wpiażerowie 
Chodzi o własny los każdego agenta i o  zagrożo
ną jego egzystencję.

— ZEBRANIE HANDLOWCÓW zrzeszonych 
jak i dotąd nie zorganizowanych, zwołuje Zwią
zek Zawodowy Pracowników Umysłowych, Sław
kowska 6, I p. na wtorek, dnia 23 bm. o godz 
7*30 wiecz. Ze względu na ważność omawianych 
spraw zarząd związku prosi o  liczne przybycie.

Wielki wybór lamp
ł a r ó w e k  itp . po leca

„ELEKTRG-<SJINZ“
‘ 687er X t. AKO W
««!*' fet*-- t 12. — Tel. 2691

Oszczędność czasu i pieniędzy.
Każdy  p o s iad a jący  e lek t ry czn e  ośw ie t len ie  w d o 

mu, może sam stosować elektryczne masaże oraz 
n aśw ie tlan ia  za pom ocą  e le k t ry c z n eg o  aparatu 
„MED10l.UX“, wytwarzającego ultra-fieletowe pro
mienie i z a ra ze m  ozon. M asaże  i naśw ie tlan ia  stoso
wane są w najrozmaitszych dolegliwościach, jak: 
a r t r e ty z m ,  r eu m a ty zm ,  bóle newralgiczne, isiasz, 
wypadanie włosów, pielęgnowanie cery usuwanie 
zmarszczek i t. r. Sposób użycia b a rd zo  łatwy. Cena 
przystępna, źądaicie bezpłatnych prospektów D/H 
Labor, B y d g o szcz ,  S k r z y n k a  p o c z to w a  61.

SIE^OTYPISTKA
biegła znajdzie zaraz posadę w większem biurze 
handlowem. Pierwszeństwo mają ze stenografią nie
miecką. Zgłoszenia pod „Zdolna 3“ do BiuTa „Ruch" 
Kraków, Szczepańska. 3081x

Jest Pan nerwowy! 263*.
W tedy  zażadaj P an  n aszy ch  dok ładnych  wska* 

zów ek do zd row ych  i m ocnych  n erw ów  
£ r. GEBNARD A Co., Gdańsk 7 Oddz.

U rząd celny w  Krakow ie zaw iaaam ia, ze w 
m yśl § 33 rozp. M inisterstw a Skarbu z drna 13 
grudnia 1920 (Dz. Ust. R. P . Nr. 11/21) odbędzie 
się dnia 10 listopada i 27 listopada 1928. o  go
dzinie 10 przed południem, w  tu tejszych m aga
zynach kolejowo-celnych (ul. Kamienna 1 42)

LICYTACJA
niepodjętych w  przepisanym  term inie p rzesy 
łek zagranicznych, zaw ierających: to w ary  tek 
stylne, kolonialne, gum owe, elektrotechniczne, 
m aszyny i t. P- 3038 a t

Ost&tnla nowott
Już w yszła  z druku Rabina Jakóba Awlgdora 

„Nauka Talm udu". Cena Zi. 5. — G łów n y skład 
w Księgarni A< Fausta, Kraków, Krakowska 13.
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KRONIKA

W scbćti 
słońca 

«  m  Ob S obo ta  

6 M ar Cb. 5698

Zachód  
słońca 

16 na. 33

Kouferencja unifikacyjna odbę
dzie się we Lwowie

•Konferencja unifikacyjna Tymczasowej Rady 
^ czeln ej Organizacji Sjońskiej w Polsce, o któ- 

wczoraj donosiliśmy odbędzie się jutro w nie- 
21 hm we Lwowie (a nie w Krakowie, jak 

Wczoraj wskutek omyłki wydrukowano). Z ramie- 
^  K. C. Org. Sjońskiej zach. Małopolski i Śląska 
^Ijeadiają na konferencję prezes Egzekutywy Dr 
^eldblum oraz Dr Schwarzb-art.

Z okazji posiedzenia Rady Naczelnej urządza 
^Wowska Organizacja sjońska w niedzielę przed- 
W . wielkie zgromadzenie manifestacyjne z udzia- 
®̂tłi członków Rady Naczelnej z W arszawy, Kra- 

i  Lwawa. Na porządku dziennym: 1. Ostat
nie zajścia przy „ścianie P łaczu1 w Jerozolimie, 
*■ Obecna sytuacja w  światowym ruchu sjonisty- 
®titym — Przemawiać będą m. in. tow. Dr Feld 

i Dr Schwarzbart.

żebranie protestacyjne w spra
nie zajść przy Ścianie Płaczu

Staraniem  O rganizacji „Mizrachi“ w  K ra
kowie odbędzie się jutro, w n iedzielę 20 bm . o 
Uodz. 5.3y popoł. w bóżnicy „Bnej E m unah  
^"zy ul. M eiselsa W ielkie Zgrom adzenie Prote 
&tacyjn© w  spraw ie zajść przy Kotel M aarawi 
^  Jerozolim ie.

Przem aw ia rabin M eszulem  Kbeger. Żydzi! 
^W cie się licznie!

Wybory na zjazd sjonistyczny 
w Krakowie

^uegdaj wieczorem odbyło się w lokalu „Ha- 
Sl**charu ‘ zebranie wyborcze szeklowców w  zwią  
r*11 ze zbliżającym się terminem konferencji sjo-
1, tycznej w  Krakowie. Do licznie zebranych sze- 

tAvców wśród których przeważała młodzież,
S ^ tn ó w ił prezes komitetu lokalnego *ow. Dt 

erschd6rfer, który wezwał zebranych do utwo- 
f^h ia  jednolitego' frontu celem przezwyciężenia 
f^yzysiu w  partji. Organizacja sjonistyczna w  Kra 
jp ^ ie  wybiera zgodnie z ilością sprzedanych sze- 

u 28 delegatów. Po przemówieniu Dra Hersdór- 
rozwinęła się dyskusja, w której przedsta- 

'tciej młodzieży domagał się szerszego uwzglę- 
^T^cia postulatów młodzieży Z koieji zabrał 

tow. Dr I. Schwarzbart, którv opowiada się 
7* uwzględnieniem postulatów miodzieży. W gło- 
7°^anin przechodzi lista „Agudat Hanoar Haiwri" 
J®°szona przez tow. Dra Ohrensteina. W skład 
^ ^ gacji na zjazd wybrani zostali Dr H. Apte, 
,  Aleksandrowicz, M. Blecher, B. Bioder, G. Dre 
o êr> E. Drezner, Sz. Durstenfeld, Dr Fromowicz- 
N-lierowa, A. Fellma.ui, J Kranz, Dr Franke], 
t r Sz. Hoffman, L. Hecht, A. Holcmann, Dr A. 
jj^b , Leuterer, Laufer, S. Landfisch, Dr. Miicken-

D. Muller, Dr I. Ohrenstein, Dr E. Rosen- 
jv “> L. Rundstein, D iow a Elza Silbersteinowa, 
^  Seiden, J. Stern, L' Stemberg, J. Schachter, A 
jjfeinberger i Sz. Wolf. Po wyborach zamnkął Dr 

^ ch d ó erfer  zebranie krótkiem przemówieniem.

Spółdzielczego Banku 
Kredytowego

(. w Krakowie. Stradom 13
^ ‘Unikują nam, że Związek Rewizyjny dla Spół 
j. w  W arszawie po przeprowadzonej rewizji 

bku w celu zamierzonego przyjęcia Spółdzielni 
Poczet członków Związku i po ścisłem, rzecze 
01 badaniu objętem protokolarnie, zadecydował 

7 ^ bytem  w dniach 9-go i 10-go bm. posiedzę- 
<ku u ^ Związku, przyjęcie Spółdzielni do Zwią- 

Rewizyjnego w W arszawie. Temsamem otwie- 
q dla Banku szerokie pole działania w  każ-
2.  resorcie, a w  szczególności dział redyskontu 
^ “Cłioie rozszerzono, przez co Bank rozporządza

środkami obrotowemi, członkowie zaś 
^  '‘dzielni korzystać mogą z taniego kredytu ry- 

i to w  znacznie większych rozmiarach 
dotychczas.

"Wał inkasa weksli przy tym obrocie rzeczy

znacznie się powiększa, choćby z lego tytułu, że 
zam iejscowe Instytucje Spółdzielcze zrzeszwm w  
Związku Rewizyjnym w  W arszawie przesyłają 
swój materjar wekslowy do inkasa, kierując się 
pełnem zaufaniem z powodu należenia Banku do 
Związku:

Bank zalaiw ia inkaso weksli na wszystkie miej
scowości w PoiŚce po najniższych stawkach pro
wizyjnych. Większe firmy posiadające znaczniej
sze ilości weksli korzystać mogą bezpłatnie z u- 
sług inkasenta Banku, który na telefoniczne za
wiadomienie odnośnej firmy w ysłany zostaje na
tychmiast po odbiór w eksli interesentów, po w pły
wie zaś tychże, przesyła Bank bezzwłocznie przy
padającą gotówkę.

Przynależność banku do Związku Rewizyjne
go wWaWżaWie, ścisła jego łączność ze zrzeszo- 
nemi w  tym Związku pokrewnemi Bankami Spół- 
uzieiczemi stanowiącemi gros korespondentów in
kasowych, daję możność nie tylko taniego inkasa 
weksli, ale., ce najważniejsze, dokładnego i pun
ktualnego załatwiania tegoż, —  największem bo
wiem słdrani'jm Banku jest, aby właśnie rygor 
punktualnego i dokładnego załatwienia inkasa 
był przez wsiySBkich korespondentów bezwzglę
dnie przestrzegany.

Od ogłoszonego ostatnio sprawozdania rach-un 
kowego tj. od I-go sierpnia br. po dzień dzisiej
szy wykazuje Spółdzielnia dalszy wzrost obrotów 
w każdyin dziale, — przybyło więc kilkudziesię
ciu dalszych członków z udziałami kilku tysięcy  
złotych, wkładki cwżczędnościowe wykazują znacz
my wzrost. Rachilnbk inkasa weksli po wydanym 
of-tatnio cenniku zaznacza przypływ kilku tysięcy  
sztuk weksli. Widocznem jest także znaczne po
większenie się udzielonych kredytów rymesowyeh 
członkom w ostafnicli dwóch miesiącach. Cyfrowe 
sprawozdanie ogłoszone będzie z końcem grudnia 
b. r.

Te nadspodziewane wyniki i tak szybki rozwój 
zawdzięcza Bank w  pierwszym rzędzie swemu 
niestrudzonemu Zarządowi i Radzie Nadzorczej 
składającej się z osób wpływowych, solidnych i 
finansowo wysoko postawionych, a przez to dają
cych gwarancję należytego kierownictwa oraz od
powiedzialności Banku wobec swoich członków. 
Do Zarządu tego należą- WPp. Aleksandrowicz 
Zygm., ticgloiu-j Maks, Hollander Emil, Dr. Jas- 
sem M., Lautcrbaoh Maks, Llcberfrcuad Henryk, 
Leinkram Bernard, Nussbauui Abr., Pineles A , 
Ratz Efr., Schcnker Józef, Schcuer Józef, Syrop 
Juljusz, Dr. Wahrhaftig S.

Z powodu tak pomyślnego rozwoju Spółdzielcze 
go Banku Kredytowego, Kraków, Stradom 13, leży 
w interesie własnym kupiectwa, by jak najlicz
niej w pływały zgłoszenia na członków tej poży
tecznej Instytucji, co umożliwi im niewątpliwie 
korzystanie z dogodnego kredytu oraz z taniego 
i punktualnego załatwienia wszelkich czynności 
bankowych.

W szelkie zgłoszenia kierować można i telefoni
cznie na numer telefonu 3180.

i — OBCHOD lO-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI. W ce
; !u ostatecznego zorganizowania wojewódzkiego ko- 
t mit-etu obchodu 10-Iccia wskrzeszenia państwa pol- 
; skiego odbędzie się we wtorek, dnia 23 bm. o godzi 
I nie 5 popołudni) zebranie w sali magistiatu m. Kra-

j °— OBCHOD „DNIA OSZCZĘDNOŚCI". Onegdaj 
| odbyło się w sali posieazefi Kasy Oszczędności Kra 
t kowa doroczne posiedzenie wojewódzkiego komitetu 
! „Dnia Oszczędności" pod przewodnictwem naczelne 
! go dyrektora Kasy Oszczędności Dra Federowlcza 
| przy udziale reprezentantów szeregu władz i instytu 
! cyj. Po dyskusji ustalono nasiępuiący program 

„Dnia Oszczędności" dla miasta Krakowa i woje
wództwa krakowskiego: ozdobienie flagami lokali i 
instytucyj oszczędnościowych, zamieszczenie okoli
cznościowych artykułów i haseł w prasie miejscowej 
rozlepienie propagandowych plakatów i odezw ko
mitetu, rozdawanie propagandowych ulotek i bro
szur, zorganizowanie pogadanek i odczytów na te
mat oszczędności w szkołach w wojsku, w stowarzy 
szeniach i organizacjach oświatowych, społecznych 
i zawodowych, udzeianie nagród w formie książę 
czek oszczędnościowych za najlepsze wypracowania 
szkolne na temat rozwinięcia i uropagowania idei 
oszczędności. Potrzebne druki propagandowe, bro
szury i ulptki zostaną dostarczone przez komitet wo 
jćwódzki.

— ZJAZD OCIEMNIAŁYCH ŻOŁNIERZY. W nie
dzielę, dnia 21 bm. odbędzie się w Krakowie w saii 
Domu Żołnierza Polskiego przy ul. Lubicz drugi 
ziazd członków „Spólni", małopolskiego związku o- 
ciemniałych żołnierzy. Zw.ązek ten powstał we 
Lwowie z początkiem roku 1922 i zjednoczył wszyst 
kich zamieszkałych na terenie województw małopol 
skich ociemniałych inwalidów w liczbie 250. Orga 
nizacja ociemniałych żołnierzy wykazała olbrzymia 
aktywność, posiada kilka własnych przedsiębiorstw

K io bezzwłocznie zaprenum eruje „Nowy
Dziennik* i rów nocześn ie uiści przedpłatę za

m iesiąc l l M O p a d  bezpośrednio w  Admin. 
ul. O rzeszkow ej 7. Tel. 279 —  lub czekiem  

P .K . O. Nr. 400.630, otrzym a „N. Dziennik*

bezpłatnie
dc końca bieiftcego m ie iiąo .
Prenumerata w ynosi w Krako

w ie  z dostaw ą dp domu m i e s i ę 
c z n i e  Zł. 6.20, n a  p r o w i n c j i  

z przesy łką  pocztow ą Zł. 6.60.
Nowi abonenci otrzymają bezpłatnie dotychcza

sowe odcinki powieści Sz. Asza pt. „Wyrok 
śmierci"

WYbAWrtlCfWO 
„NOWIdO DZIENNIKA"

handlowych, z których dochody służą na pokrycie 
potrzeb swoich członków. Wspólnie z pokrewnymi 
związkami wielkopolskim i warszawskim, małopol
ski związek uruchomił Sanatorium dla ratowania 
zdrowia ociemniałych inwalidów w Ziemnicach, w 
powiecie Kościańskim. Pozatem związek stara się o 
poprawę bytu swo-ich członków i należne im pra
wa. Celem Zjazdu jest wytyczenie dalszego progra
mu pracy, nawiązanie kontaktu ze społeczeństwem
i wykazanie temuż, że ociemniały inwalida jest pro 
ditkiywnym mimo swego kalectwa i współmiernie 
pracującym obywatelem.

— WAGON SYPIALNY DO WIEDNIA. Dyrekcja 
kolei państwowych zawiadamia, że kuis wagonu sy
pialnego W arszawa gł. — Wiedeń dworzec póta. 
przy pociągu Nr. 205/204 i 203/206 trzy razy w tygo 
dniu, a to z W arszaw y we wtorki, piątki i niedziele, 
z Wiednia w poniedziałki, środy i soboty, przywraca 
się z dniem 19 bm. aż do 14 maja 1929 r.

— POSTRZELONY PRZEZ POSTERUNKOWI^ 
GO został wczoraj o północy na ulicy Sebastjana 
Jan Znaimski (lat 24) ślusarz. Odniósł mi ranę 
postrzałową w klatkę piersiową w okolicy lewe
go obojczyka. Lekarz pogotowia przewiózł ofia
rę postrzelenia pc opatrzeniu do szpitala chirur
gicznego.

— SPADŁ ZE SCHODÓW z wysokości 3go pię 
tia  5-letni Antoni Tarnowski, zsaa. przy ul. Szlak 
1. 40. Nieszczęśliwe dziecko doznało prócz obra
żeń cielesnycn złamania podstawy czaszki i  w  bez 
nadziejaym stanie przewiezione zostało do szpi
tala.

— PORÓD W POCIĄGU. We czwartek wieczór 
zawezwano pogotowie ratunkowe na stację Kraków 
Płaszów do Anny Bałwan z Czernochowlc, pow. 
Wieliczka, która w pociągu dostała bólów przedpo
rodowych. Bałwan przewiezioną została do szpitala.

— WOJOWNICZA ROZALJA. Nagraba Rozalia 
(lat 28) z Krakowa, bez stałego miejsca zamieszkania 
aresztowana została przez poHcję za gwałtowne tar 
gnięcie do mieszkania chorego Jakóba Zygmuntowi 
cza, przy pl. WW. Świętych I 8. i pobicie go.

— WYPRAWA ZŁODZIEJI DO „LUNA-PARKU". 
Erik Voje z „Luna Parku" zgłosił do policji, że dnia 
18 bm. skradziono mu w czasie snu w namiocie z 
pod głowy zegarek alpakowy wartości 30 zł. — Ka 
zimierz Kujawa z „Luna Parku" zgłosił, że tegoż 
dnia skradziono mu z tylnej kieszeni spodni portfei 
z kwotą 15 zł. i książeczkę wojskową.

— KIESZONKOWCY KOLEJOWI. W czasie kon
troli pociągu pospiesznego Nr. 410 na przestrzeni 
Tarnów—Kraków przytrzymały organa policji zna
nych złodzieji kieszonkowych Izaaka Jakóba Zlmet- 
bauma (lat 25) i Kuhnberga Ludwika (lat 39). Przy 
rewizji osobiste;- znaleziono u nich okulary do chara 
kteryzowania się ze zwykłymi szkłami, 1 złoty zega 
rek ze złotym łańcuszkiem marki „Cortebert", 1 ze 
garek marki „Dcxa“ ze złotym łańcuszkiem oraz 
kwotę 165 zł. Wymienione przedmioty oddano wraz 
z aresztowanym do sądu pow. kar., gdyż zachodzi 
silne podejrzenie, że pochodzą z kradzieży.

— AMATOR SPIRYTUSU. Marcin Wąsik, funkcjo 
narjusz kolejowy z Jodlówki pow. Bochnia, areszto 
wany został, iako podejrzany o kradzież spirytusu 
z wagonu kolejowego w dniu 12 b. r. na stacH Kra
ków—Płaszów.

_  ZŁODZIEJSKA PARA Hohek Edward (lat 18), 
rodem z Tenczynka pow. Chrzanów, praktykant pie 
karsKi i Stefanju Korzekwa. służąca, aresztowani zo 
stali za sprzeniewierzenie kwoty 227 zł. na szkodę 
swego chlebodawcy Dudka, zam. przy ul. Krasickie 
go 1. 17.

— —o------

SUKNIE wykwintne jedwabne : wełniane w bar
dzo wielkim wyborze sp rzeda ie  najtaniej tylko 
MAGAZYN NOWOŚCI, Kraków, Floriańska 38. 3088
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Delegacja niemiecka opuściła Warszawę*
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a. 19. 10, (Sin) H istoria ostatn io  
p rzerw anych  rokowań polsko-niemieckich przed 
Stawia się chronologicznie następująco: Dnia
10 września odby ło  si? spotkanie pełnom ocni
ków  obu stron w  W arszaw ie. W tedy to  w ysu 
n ię ć  zostało  pytanie, na jakiej płaszczyźnie 
m ają *ię toczyć podjęte rokowania- Ooaj pełno
mocnicy zgodzili się na to, ż© tra k ta t ma być 
op arty  na szerszej płaszczyźnie, a strona  nie
miecka zaznaczy ła  specjalnie po trzebę unorm o 
w ania stosunków  gospodarczych  polsko-niemie 
ckich w sposób trw alszy  na zasadzie  szerszego  
porozum ienia, ze s trony  polskiej zaś w ysunię
to koncepcję trak ta tu , opartego  na gruncie za 
sady genew skiej, tj. wolności w zajem nych o- 
brotow  handlow ych przy  zniesieniu zakazów  
przyw ozu. W  ten sposób ekspo rt polskich pro 
duktów  hodow lanych m iałby m ożność rozwoju 
na rypku niemieckim, dla zrów now ażenia ek s
portu niem ieckiego do Polaki. W czasie podje- 
tycn rokow ań Niem cy w ystąpili na komisji ta ry  
fowo-celnej ze  znanem i już żądaniam i p rzy zn a
nia im daleko idących ulg celnych, natom iast na 
komisji w ete ry n ary jn ej mimo przyjęcia przez 
pełnom ocnika zasady  rokow ań na szerokiej pła 
szczy tn ie , stanęij Niem cy na zgoła Innem stano 
wiaku, a nrkuiow kie w ystąp ili z żądaniem  ogra 
oiczenia 1 skontyngentow anla polskiego ek sp o r
tu. W  tym  stan ie  rzeczy  s ta ło  sie konieczne^ 
w yjaśnienie, jak sobie Niemcy w yobrażają szer 
*zy trak ta t tem bardziej, że jasnem  było, iż ta 
ktyka niemiecka d ąży  w  kierunku zapew nienia 
sobie dla sw ego  eksportu  p rzem ysłow ego  jak 
najw iększych możności, jak to  mtóło m iejsce w 
komisji taryfow o-oelne], zaś  w  stosunku do im

portu polskiego do Niemiec Niemcy sie inaczej 
ustosunkow ali. O statn ia w ym iana zdań m iędzy 
min. T w ardow skim  a  min. H erm esem  toczyła  
się w łaśnie na ten tem at. Min. Hermes dawał 
wymijające odpowiedzi. O św iadczył on w praw  
dzje, że Niemcy godzą się na zasadę genew ską 
ale in terpretu ją  to  tak, że im port w ęgla polskie 
go do Niemiec będzie kontyngentow any- Co się 
zaś tyęzy  eksportu  polskich produktów  hodo
w lanych , ma być stosow any ogólny zakaz od
nośnie do mięsa w ieprzowego, w ołow ego, trzo 
dy chlewnej oraz bydła. Jed y n y  w yją tek  od te 
go czyniony  będzie dla ściśle określonego kon
tyngentu  mięsa w ieprzow ego, przeznaczonego 
nie do wolnego obrotu, lecz dla pewnych ia- 
bryk przetw orów  m ięsnych. W  ten spo
sób Niemcy pragnęli uzyskać dla siebie moż
ność eksportu do Polski, zamykając Pol6ce ryn 
ki niemieckie. Było więc jasnem , że  kom isje 
nie mogą pracow ać, dopóki Niemcy nie podda
dzą rewizji sw ego stanow iska, albow iem  p ra 
ce komisji polegają na w zajem nem  czynieniu so 
bie koncesyj. W obec tego nastąpiła  p rzerw a w  
pracach kom isyjnych, M inister H erm es w y je
chał onegdaj do Berlina, ażeby  o trzym ać instru 
keje od rządu niemieckiego. P rzew odniczący  
kom isyj niemieckich, jak i eksperci rów nież w y 
jechali do Niemiec i w  Berlinie oczekiw ać będą 
dalszego biegu w ypadków . Zauw ażyć należy, 
że prace komisji praw niczej zostały  praw ie cał 
kowicie uzgodnione tak, że zasadnicza różnica 
zdań leży jedynie na płaszczyźnie gospodar
czej. (Stanow isko s trony  niemieckiej podajem y 
na str. 11-tej. — Red.).

Litwa zażąda \
i zdemilitaryzowai

Berlin- 19. 10. PA T. N acjonalistyczna „Deu 
tsebe Tagesztg." og łasza  w yw iad  udzielony te 
nra pismu przez posła litew skiego w  B ern  ;k  
Sidikauskasa, k tóry  ośw iadczył, że w nadcho
dzących rokow aniach królew ieckich L itw a me 
będzie m ogła pod żadnym  w arunkiem , w yjść 
pęza granice propozycyj, poczynionych już

aktu o nieagresji
n i a  W i l e ń s z c z y z n y

przez nią. L itw a — ośw iadczy ł Sidikauskas — 
jest zdania, że pozakończeniu stanu w ojny na:e 
ży  p rzedew szystk iem  zorganizow ać pokój. Dla 
tego też żada zaw arcia paktu o nieagresji i żdś 
m ilitaryzow ania obszaru  w ileńszczyzny, by  w  
ten sposób nie narażać dalszych rokow ań aa
ew entualne  obostrzenia.

Krwawe rządy l
Wiedeń- 19, 9. (Tel. wł.) Z  Afganistanu nad

chodzą niepokojące w iadom ości o  sytuacji. Król 
Amanullah po pow rocie z E uropy zaczął tak ra 
dykalnie przeprow adzać reform y, i e  w yw ołał 
tem pow szechny odruch, W  Kabulu a resz to w a
no 3 przedstaw icieli najw yższego  duchowień-

króla Airanullaha
stw a, podejrzanych o  knowania przeciw ko kró 
łowi. Zostali oni straceni. W  wielu m iejscowo 
ściach dokonano aresz tow ań . M iędzy uwięzio
nymi znajduje się brat króla Amanullaha. Sytua 
cja ma być bardzo naprężona.

Zmiany w armii
(Tełeioaem en oasaego korespondenta)

W arszawa. 19. 10. (Sin) D otychczasow y do
wódca okręgu korpush Nr. 8. w  Toruniu gene
ra ł B erbccki zesta l zam ianow any jednym  z in 
spektorów  arm j' w  generalnym  inspektorem  a r  
mji w W arszaw ie.

S tanow isko dow ódcy O. K. w Toruniu obej 
muje genera ł P asław sk i, do tychczasow y do
w ódca s traży  granicznej, k tórego następca ma 
zostać pułkowrtik żandarm erii Jur G orzechow - 
ski.

Słuszny zckai
W arszaw a. 19. 10. (AW ) M inisterstw o S praw  

W ew nętrznych  w ydało  okólnik do w szystk ich  
urzędów  pańsiw ow ych, w którym  bezw zględ
nie zakazuje kw estow ania w urzędach.

Przed wielkim ipkautem 
w Niemczech

Berlin, 19 10 PA T . Związek rob o tn ik 'ó w  włó

kienniczych okręgu m onachijskiego odrzucił 
orzeczenie rozjem cze. Jednocześnie przem y 
slowcy w łókienniczy tego okręgu  rów nież orze
czenie odrzucił. J a k  donosi „V orw aert8‘‘, sk u t
k iem  tego odrzucenia orzeczenia rozjem czego, 
należy oczekiw ać zaostrzen ia  się i olbrzym iego 
rozwinięcia się konflik tu  w przem yśle  w łókien 
niczym . Ju ż  czynione są przygo tow ania  do roz 
poczęcia przez przem ysłow ców  w dn iu  27 paź
dziern ika lokau tu , k tó ry  m a objąć całą N ad re
n ię  i W estfa lję . Z dn iem  3 lis topada rozszerzy 
się lo k au t zapew ne i n a ca ły  teren Rzeszy.

Pogłoska o ffymisji BetJjlcna
W iedeń, 19 10 (A W ) „Die S tunde" donosi, że 

w ęgierski p rezy d en t m in istrów  B eth len  zam y
śla podobno niebawem  podać się do dym isji, 
z powodu nadwątlonego zdrowia. M iarodajne 
kła węgierskie zaprzeczają bardzo stanowczo 
tej w iadom ości.

P. Frezy cleni wy.echał do zach. 
Małopolski w towarzystwie 

min. Kwiatkowskiego
W arszaw a, 19 10 (A W ) Dziś w yjechał do 

T arnow a pociągiem  specjalnym  p. P rezydent 
Rzeczypospolitej. P odróż p. P rezyden ta  n o *  
ch a ra k e tr  n ieoficjalny. O ficjaln ie p. P rezyden t 
w ystępow ać będzie jedyn ie  w d n iu  21 bm . mo 
Nowy Sączu oraz w dn iu  24 b m . w  Za^opa- 
nem .

• • •

W arszaw a, 19. 10. Sin. W  rozpoczętej dziś vtw 
czór podróży do T arnow a i C horzow a to w ara j 
szy  p. P rezyden tow i R zeczypospolitej tougatte  
handlu i przem ysłu  p. K w iatkow ski.

Sprawa bilansu handlowego
na komitecie ekonomicznym K.M.

(Telefonem o< naszego korespondenta)

W arszaw a. 19 10. Sin. Na odbytem  w  dniu 
tia posiedzeniu Komitetu Ekonom icznego R ady 
dzisiejszym  pod przew odnictw em  prem iera BftJ 
M inistrów  przedstaw ił m inister p rzem ysłu  i han 
dlu K w iatkow ski stan  bilansu handlow ego w 
chwili obecnej, poczem  załatw iono szereg 
sp raw  bieżącycn.

Konferencje i przyjęcie 
u ministrów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Dziś w  południe m arsz. P iłsudski p rzyby ł do 
Prezydium  Rady M inistrów i odbył całogodżtn 
ną konferencję /  prem ierem  Bartlom.

M inister spraw  zagr. Zaleski przyjął dziś gm 
basadora Francji p. L aroche‘a.

S ekre tarz  prezesa R ady m inistrów  por Z* 
ćwilichow ski zam eldow ał się dziś w B elw ede
rze i został P '7yJęty przez marsz. Piłsudskiego. 
W  przyszłym  tygodniu por. Zaćw ilichow ski w y  
jeżdżą do P a ry ż a  na dw uletnie studja politycż 
ne.

W arszaw a. 19 10 Sin. P rem jcr Bartol w y je
chał dziś w ieczór na dw a dni do B ydgoszczy L 
Pozjiania. P . prem jer w raca do W arszaw y  w  po 
niedziałek.   _

P o  za m k n ięc iu  kron ik i
— KURS OBRONY PRZECIWGAZOWEJ 

DLA STRaZY POŻARNEJ. Staraniem  Woje
w ódzkiego Komitetu L O P P  w K rakow ie odbył 
się w  czasie  od Ib do 19 bm. obrony  przeciw*- 
gazow ej dla instruktorów  s traży  pożarnych mi* 
sta  K rakow a i w ojew ództw a krakow skiego. W 
kursie w zięło udział 2 kandydatów . Kięrowid 
ctw o kursu spoczyw ało  w rękach ppłk. Drż 
Henocha, dow ódcy 5 baonu sanitarnego, p rzy 
w spółudziale por. Pogody i Schreyera  UroczY 
ste  zakończenie kursu w raz  z egzaminem I ro* 
daniem św iadectw  odby ło  się w  piątek przed
południem w 5 baonie sanitarnym  w  obecności 
przebyw ającego chw ilow o w  K rakow ie szefa 
departam entu , sanlt. Min. S. W ojsk. Dra R oup  
perta. Egzamin w ykazał w ysoki poziom wiade 
mości i znakom itą organizację kursu, co jest Z® 
sługą ppłk. Dra Henocha.

— ARESZTOWANIE NIEBIESKIEGO PTA
KA. O rgana policyjne w  Krakow ie aresztow ały  
A leksandra Rija Jodlew skiego pod zarzu tetf 
szeregu oszustw . Jedlew ski przeniesiony z \Vil 
na do K rakow a, jako urzędnik biura funduszu 
bezrobocia, został w kró tce  zw olniony w dró* 
dze dyscyplinarnej ze służby, poczem  rozpo
czął karierę, jako „w ydaw ca". Z ałożył pism* 
„Głos wolnej Po lsk i" 1 „R«lutona“ , p rzy jm ują  
za kaucją urzędników  adm inistracji tych pism 
itd. Za pieniądze uzyskane od łatw ow iernych 
osób baw ił się szeroko, w ydając w  pierwszorZ* 
dnych restauracjach  i kaw iarniach znaczne s(r 
m y. U rzędnicy zangażow ani do w ydaw nictw  
Jedlew skiego, spostrzeg łszy , że  padli ofiarą dl 
szustw a, ć^oieśli o w szysrk iem  do policji i W

1 >sn sposób „niebieski p tak " dostać sie za kratki*
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Z g ie ł d y
tielda l ralcvska

Kroków, 19 10. 1928 Akcje niejednolite. Polar 
Utrzymany.

Akcje przem ysłowe Zieleniewski 153—157, Azot 
A, Elektrownia 57, Garbarnia 8.50.

Papiery procentowe: 4 i pół proc listy zaslaw- 
Ue Banku krajow ego 51 

Riirłi nad zisiejszem zebraniu gieldowem ogra
niczył się do kilku papierów Na specjalną uwagę 
Saslaguje Zieleniewski, który przy żywszem za
interesowaniu, trwającem aż do końca zebrania, 
t e j , zaję zyskał na kursie przyczem różnica po- 
Looau w stosunku do dnia wczorajszego wynosi 
12 z ł na sajtuce. Z innych papierów Elektrownia 
f e e a iej Azx>t i Garbarnia bez zmiany Obrotów 
Giaczautojszych dokonano jedynie Zieleniewskim.

Na pogiełdziu Cegielski w  płaceniu 44, Len 0.18 
i  Nitrat 0.10 słabiej. Dolarówka 40050, 4-proc. 
^emjoWKa inwestycyjna 121 bez zmiany. Rucb 
•bały.

Waluly i dewizy oficjalnie bez zairteresowania 
Na rynku walut i dewiz w prywatnych obrotach 

•ytuacja bez zmiany. Nastrój spokojny. Obroty 
Niewielkie. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88— 
8.88 i pól, czeki baokowo 8.90 i jedna czwarta do
8.90 i trzy czwarte. W arszawa doi. 8 87 i trzy 
'■zwarte do 8.88 i jedna czwarta, czeki 8.89 i trzy 
^ZWarte do 8.90 i jedna czwarta. Lwów doi. 8.88 
--8.88 i pół, czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice doł. 
888 i jedna czwarta do 8.88 i trzy czwarte, czeki
8.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Kurs 
Wacenia Banku Polsk iego nie uległ zmianie

Cfełda werszamsKa
W arszawa, 19. 10 PAT. Akcje: Bank Dyskonto

wy 134.50, Bank handlowy 120, Bank Hipoteczny 
^7550 Bank Zachodni 32.50, Bank Sp Zer 80, 
^piess 20.50, Gosławice 52, Cukier 53, W ęgiel 100, 
Cegielski 44, Lilpop 37.50, Modrzejów 36, Nor
wid) 215, Ostrowiec serca Ib 114, 112, serca II. 
107, 106, Rudzki 39, Zawiercie 21 i jedna czwarta, 
5-proc. dolarowa 100.50, 99 i trzy czwarte, 5-proc. 
konwersyjna 67, 5-proc kolejowa 61, 6-proe. doia- 
tt>Wa 85.50, 10-proc. kolejowa 103, S-proc. listy Ban 

Gosp. Kraj. 94.
W a lu ty :  Dolary 8.88 i pół. 8.90 i pół, 8.96 i pół, 
ndvn 43.245, 43.35, 43.135, Paryż 34.88 34.93, 34./5 

%Wy Jork 8.90, 8.92, 8 88, Praga 26 42, 26 48, 26.36, 
S*Wajcarja 474.60, 472 03, 474.47, Wiedeń 125.25, 
^ .5 6 , 124.91, Włochy 4C.7S, 46.85, 40.61.

-cznaRSk**
Giełda zbożowa poznańska z 19 bm (AW): ży- 

34 i jedna czwarta do 34 i pół, pszenica 38 i 
Wd do '10 i jedna ezharta. jęczmień browarowy 
^ 34, przemiałowy 35- 37, owies 31 i pół do 
^  ospa żytnia 26—27. ospa pszenna 26_i trzy 
^A-nrte do 27 i trzy czwarte, mąka żytnia 70-proc. 
8̂ i pół mąka pszenna 65-proc. 59—bo, groch pol- 

Ny 45—49, groch Wiktorjo 62—67, groch Folgera 
ziemniaki fabr3Tczne 5.75—5.90, ziemniaki 

Zdalne 7 25—7.50. Tendencja spokojna
Clełda wiedańska

Wiedeń, 19. 10. PAT Waluty i dewizy: Amster- 
*hi 284.68, Białogród 12.475, Berlin 16926, Buda- 

teszt 123.83 i trzy czwarte, Bukareszt 4.28.5, Ko- 
^oliaga 189.35, Londyn 34.45 i jedna czwarta, Ma- 
T ŷt 114.75, Medjolan 37.20 5, Nowy Jork 740.15, 
^ lo  189.30, Paryż 27.73, Sztokholm 189.85, War- 
!l awa 79.61—79.89, Zurych 136.05, Amerykańskie 
'°6.90, Niemieckie 169, W łoskie 37.14, W ęgierskie
^3.78.
Papiery wartościowe: Renta majowa 0./07, Ren 

j? lutowa 0.713, Tureckie 29.8, Bankverein 25.9, 
^ókpas 0.78, Merkury 22.5, Czerniowce 77, Półno- 

p a 1131, Austr. kol. państw. 25 i trzyc zwarte, 
A°łudniowa 13.84, Goleszów 382, Cement 150, Bro- 
yN^y 178, Alpiny 43.10, Rima 127.75, Skoda 283.10, 
JNjen.ewski 130, Fanto 8 i trzy czwarte, Karpa- 

Galicja 75.
Giełda zurychska

w^brych, 19  10 PAT. Paryż 20.29, Londyn 25.20, 
T * y  Jork 5.1955, Belgja 72.23, Włochy 27.22, Hi- 
^ h j a  83.70, Holandja 208 30, Berlin 123.82, W ie
ję?!' 73, Sztokholm 139, Oslo 138.55, Kopenhaga 
(C'55, Sof ja 3.75, Praga 15.40, Warszawa 58.25, Bu 
tw?052* Białogród 9.13, Ateny 6.73, Konstan-
jT °P ol 2.64. Bukareszt 3.14, Helsingfors 13.09.

Selm rozpocznie sesję budżetową 30. bni.
(Telefonem od raszego korespondenta)

W arszaw a. 19. 10- (Sin) Jak się dow iadujem y, 
pierw sze posiedzenie Sejmu w nadchodzącej 
sesji parlam entarnej odbędzie się w e w torek, 
dnia 30 bm. W tym dniu przeprow adzona ma 
być generalna dyskusja nad preliminarzem bu
dżetow ym , poczein odesłany  będzie prelim i
narz do komijsi budżetow ej. P o  tygodniow ej 
przerw ie odbędą się dalsze posiedzenia plenar
ne Sejmu dla załatw ienia spraw  bieżących. P o  
zakończeniu uroczystości 10-lecia niepodległo
ści prace Sejmu mają póiść norm alną drogą.

Jakie zmiany konstytucji 
zapropenuje B. B. W. R.?

W arszaw a. 19. 10. (Sin)| Jak  się dow iaduje
my, projekt zmian konsty tucyjnych, opracow a
nych przez klub „Jedynki" jest już całkow icie 
w ygotow any. Na szeregu konferencyj, odby

tych m iędzy p rem je rem  Ba.illem a po
słem Sław kiem , zostały w szystk ie  sp raw y w y 
jaśnione- W edle krążących pogłosek, projekt 
zmian konsty tucyjnych obraca się w ram ach o 
w iele szczuplejszych, aniżeli poprzednio pisano 
i mówiono. P ro jek t nie porusza sp raw y  wzmóc 
nienia w ładzy Prezydenta, albowiem  w niosko
daw cy  w ycnodzą z założenia, że zm iany kon
sty tucji, poczynione w tej dziedzinie w  sierpniu 
1926, są całkow icie w ystarczające. N atoim ast 
g łów ny nacisk now ych projektów  odnosi się do 
sp raw y  uchw alenia votum  nieufności rządow i, 
przyczem  pirojekt zaw iera w tym  kierunku cały  
szereg  m odyfikacyj. P ozatem  przew klzia jest 
podniesienie g ran icy  w ieku w yborców  do Sej
mu z 21 do 24 lat. Jak  w idać, zm iany te  idą cał 
kowicie po linii, w ytkniętej przez pretnjera Bar 
tla w  ostatn im  jego w yw iadzie dziennikarskim .

Komunikat gabinetu Rieisy
o przerwie w rokowaniach polsko-niemieckich

Berlin. 19. 10. P^T. Pc wczorajszem posiedzeniu 
gabinetu R zeszy B iuro W olffa og łosiło ' następu
jący komunikat: W e czw artek popołudniu m ini
ster Dr Hermes złożył gabinetow i R zeszy sp raw o  
zdanie o sw ych ostatnich rozm ow ach w a rsza w 
skich. Ze spraw ozdania tego w ynika, że narazle 
w  rokow aniach nastąp iła  przerw a, którą spow o
dow ało  ośw iadczenie strony polsk iej, iż  prace w 
komisjach są  ch w ilow o bezprzedm iotow e. P on ie
w aż mimo ustępstw  strona polska zw łaszcza w  
kom isji taryfow o-celnej nie poczyniła żadnych po
w ażniejszych ustępstw , strona niem iecka zasto so 
w ała się do ośw iadczenia polsk iego Wobec tego  
członkow ie niemieccy wchodzący w skład kom i
sji taryfow o-celnej, która obradow ała obecnie w  
W arszaw ie pow raca narazie do B erlina. W m ię
dzyczasie gabinet R zeszy zajm ie się szczegółow em  
rozpatrzeniem  obecnej sytuacji, poczem dopiero  
przew odniczący obu dt-legacyj przystąpią praw do
podobnie do kontynuow ania rozm ów  

Berlin. 19. 10 PAT „Berliner Tageblatt,'* poda
jąc komunikat urzędow y o  wczornjszean posiedze
niu gabinetu w  sp rayach  rokowań handlow ych  
polsko niem ieckich, ośw iadcza, że rząd R zeszy  
stara się uniknąć przerw y w rokow aniach i dojść 
do w yników  konkretnych. Żądania strony polskiej

nazywa „Berlinc-r Tageblatt" niezwykle daleko 
idącemi, podkreślając, że Polska żąda wolnego  
wwozu do Niemiec i poważnego obniżenia stawek 
celnych. Mówiąc o  wczorajszen. posiedzeniu, „Ber 
liner Tageblatt'* pisze: Należy sądzić, że Dr Her
mes w  swem obszernem sprawozdaniu zobrazo
wał aokładnie m ożliwości, ja-kieby zdołały spowo
dować wyjście z obecnej sytuacji. Jako pewną 
możliwość zaiatwienia przesi len ia  przytacza 
dziennik kwestję przewozu bitej nierogacizny 
przez teren niemiecki, na co już w swoim czasie 
miał się zgodzić minister niemiceko narodowy 
Schiele. W sprawie węglowej podnosi „Berliner 
Tageblatt*', że w pewnych warunkach możnaby u- 
zyskać ułatwienie porozumienia w  drodze Dezpo 
średniego porozumienia się niemieckich i pOiskich 
przemysłowców górniczych. Żądania polskie W 
tej dziedzinei nazywa „Berliner Tageblatt** rów
nież daleko idącemi i przychodzi do wniosku, że 
obecne przesilenie jest kilkakrotnie powtarzają
cym się objawem, wynikającym z dążenia jedne) 
struny do wyjaśnienia trudności drogą ataku. Je
żeli rząd polski nie kierował się dotychczas 
względami politycznemi, kończy dziennik, to obe 
cr.emu przerwaniu rokowań nie można przypisy
wać innego znaczenia.

Rumunia uzyskała pożyczkę stabilizacyjną
Wiedeń, 19 10 PA T. „N. F r. Presse** donosi 

z P aryża : Komisj’a  ru m u ń sk a  baw iąca w P a 
ryżu  podpisała um owę w spraw ie pożyczki sta 
b ilizacyjnej. Banki am erykańsko-ang ielsk ie  i 
francusk ie  ośw iadczyły gotowość wyłożenia 
pożyczki nr. razie w wysokości IG m iljonow  
funtów . Pożyczka ta  m a osiągnięć w ysokość 50

m iljonów  funtów .
• •  •

Bukareszt, 19 10 PA T. Z kół zbłiżonycn do 
rządu  donoszą, że rokow ania o pożyczkę zagra 
niczną zb liżają się do końca. U kład z  N iem ca
mi zostanie podpisany dziś lub  ju tro , z F ran c ją  
w najbliższych tygodniach.

Znowu zawalenie się ó-piętrowegodomu
UsUcw&fte samebójstwo budowniczego,

ZA PRZYKŁADEM GENERAL MO- 
r Francuskie fabryki automobilowe: Che-
j T r  ®t Waleker, Delahaye, Aries, Dounet et Ro- 

utworzyły koncern wzorowany na amery- 
koncernie General Motors. Fakt ten jest 

komentowany w francuskich kołach prze-

Kilkeneicie effer.
Yfncennes, 19 10 PA T. W ielki dom  z n a jd u 

jący  się w budow ie zaw alił się w czoraj. Pod 
gruzam i zostało k ilkunastu  robotników. Z aw a
lony dom  liczył sześć pięter i zajm ow ał około 
260 m etrów  zabudow anej powierzchni. P rzy  nu 
dowie zajętych  było kilkudziesięciu robotników  
przew ażnie  W łochów . Akcja ra tunkow a prow a 
dzona praez członków straży  ogniow ej, posuw a 
się powoli naprzód. P rzy  pomocy ru r  gum o
w ych zdołano dostarczyć nieco żywności oraz 
odświeżyć powietrze k ilku  rannym , z n a jd u ją 

cym  się pod gruzam i.
1 incennes, 19 10 PA T. Dotychczas z pod g ra  

zów zaw alonego dom u w ydobyto 7 zwłok i 7 
rannych . Ja k  przypuszczają, zasypanych  Jest 
jeszcze 12 robotników. W  czasie przesłuchania 
przedsiębiorcy, k tó ry  prow adził roboty budo
w lane, Usiłował on popełnić sam obójstw o. — 
P race  nad usunięciem  gruzów posuw ają się na 
przód. W ładze m iejsk ie  uchw aliły  p rzy jść  
z pom ocą rodzinom  ofiar katastro fy , oraz u rz ą 
dzić pogrzeb na koszt m iasO .

Sensacyjne samobójstwo
91-te tn k ttg c  edmircla i jego 43-le t- 

nlej tony

W iedeń, 19 1? (AW ) Dziś popełni! tu  samo
bójstw o przy pomocy gazu świetlnego b. k o n tr
adm ira ł floty austro-w ęgierskie j Antoni B o u i- 
guignon wraz ze swą żoną. Bourguignon liczył

1-• 91, żona jego lat 43. P rzyczyną sam obójstw a 
nie jest w yjaśniona, zdaje się jednak, że była 
nią m elancho lia  pani Bourguignon,

Mustafa Kemal contra Zogu.
Konstantynopol 19. 10. (AW) Rząd turecki,

k tó ry  ostatnio odmówił, uznania królem Achme- 
da Zogu, odw ołał teraz sw ego posła 2 Tirany.
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C F /ł.W A  GRECKA
soscw « iia jltn u ifiii gatunku 
POLSKO -GRECKIEJ FAbRYKI CHAŁWY
CH. MAKKAS G GEORG 1AD1 i Ska

Przedstawicielstwo na Malopolskę 1 Śląsk:

z w ią z e k  KUPCÓW ,ALLIANCE*
Kraików, R^ssk Qł. L. 33. -  Twlnfon Nr. 2806. 

S p r u d s t  d a t a l l c i n i  S t a w s k a  1 1 .

[ DROBNI OGŁOSZENIA
m  «ł«*o 20 g to trj,  dla pMinkn] icytb pfaay 10 głowy. ]

ABSOLWENTKA Szkoły Ekonnom.-Hai.dl., siano. 
grafuiJjk bardko bd*.glt po polsku 1 niemiecku, oraz 
pisząca szybko na u m i ynie, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia pod .posada* do Adm. „N. Dziennika

1117 2

RUTYNOWANA buchaltęrka, ze znajomością je
żyka francuskiego, posiadająca poważne świadectwa  
i pierwszorzędne raierencje, przyjmie posadę, w  
W ars2aw .j rat na prowincji; Oarfinktei, W arszawa, 
Złota 65 a. 305/ x

PANNA pisząca szybko na maszynie Ofaz steno
grafująca po p >lsku poszukuje pól lub całodniowej 
pu»ad>. Zgiosicilia pod „Biuro" do Administracji 
Nowego Dzienn ka. 1117g

ZREDUKOWANY urzędnik, akademickie wyksztal 
cenie, lat 30, uprasza o jakakolwiek prace umysłową 
łsb  rwyczną. Znam sie na przemyśle drzewnym. La- 
sJcaw* zigkuMairi pod „Skromne wymagania* do 
Adm. „N. Xj2iii\nik» ‘ . 1098 g

AKAu EaiIK. bardzo zdolny korepetytor, przyjmie 
lekcje w  zakresie ulomac. klasycznego, oraz ogólne 
go wykształcenia. Specjalność: angielskie i niemie- ) 
muc. kgios :efua do Adm. „N. Dziennika" pod „Lin. 
gw isia". 1080 g

D L L u u t t / M  pomocnik handlowy branży gaian- 
teryinej, zarazem podróżujący, zmieni posadę. Zglo 
sze u > pod „S.** do Adm. „N. Dzlennik'3“.

FOSZULl.JLM Y zastępców inteligentnych na w o- i 
Jcwództwa: krakowskie 1 śląskie, okręgi; Kraków, 
Trzebinia, Bteuko, Katowice J t. d. — Artykuł tech- 
>metry, now y, — wpruwadzający duże oszczędności 
w  fabrykach. — Zgktuml*  sub „Adhezja" do Adm. 
J i  Dziennika". 1097 g

AGENTA do interesu ratalnego, fachowca, z k^lku- 
ł*żnią w  tej branży praktyką poszukuje się od zaraz. 
Zgłoszenia pod „Pensja i prowizja" do Adm. „N. 
Dzennika". 1084 g

POTRZEBNA zdolna, Inteligentna panna do sprze- 
dąży w  sklepie i pomocy biurowej: Juliusz Nacht,
Stradom 5. 3021 er

POSZUKUJE SIE zdiat panienki do szycia kape
luszy na maszynie „Anita", całorocznie. Zgłoszenia 
pod „Anita B.“ do Adm. „N. Dziennika". HUOg

„D YW A N "
T K A L N IA  DYWANÓW  

i KILIMÓW 
KRAKOW-POC ćwilZŁ
Sw. Kingi 9; (linja tram. 3) 

poleca

IfllM i KILIMY
bezkonkurencyjni* tanio

Klinika dlii naprawy dy
wanów perskich 5 kilimów

T elefon  Kr. 1609

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Ważne dla Pań!
Lekcje zbiorowe trykotar- 
stwa ręcznego, tkanin ple" 
cionycb i lorwet franc. 
— Zgłoszenia przyjmuje.
Z a k ła d  s z y c i a  I h a f t u  
l i m i t . . ,  P ^ d n .leh u H  3  
lub p. A T it u b m a n ,  u l .  
B c r h e ć s k a  8 ,  I .  p .

A A A A A A A A

u j y t a j o r r u s  

i  p r a f e t y c z / r i a

< iE\TLE» IM
m K om m m m m  p o s z u k u j e  s t a  m m m m m m m

L P A P C E  U j
oparkanionej, z zamiciowanmmi, na cel p rzem y
słow y  do w ydzierżaw ienia lub zakupienia w  
K iakow ie. Zgłoszenia pod ,jNŁ K." do Adm. „N. 
Dziennika*. 1111 g

LAKIER DC 
— . P A Z N O K C I

S? ło n a m i

POSZUKUJE SIĘ zdolnej siły z działu trykotaży, 
h^lizny i plutna od zaraz. Firma J. I S. Emmęr. Pio. 
rjaftska 43. 3075 x'

POSZUKUJE SIĘ 4 —5 dzieci, celem utworzenia 
kompletu z pierwszej posp., pod kierunkiem pierw
szorzędnej siły  fachowej. Zgłoszenia: Karmel, Seba
stiana 10. 1212 g

STENOGRAFJ1. w yucza listownie najszybciej ,  
najdoskonalej instytut Ste nog ra f icz ny ,  W a r s z a w a  
Krucza 26. (Zaawansowanym w y d a w n i c t w a ) .  27J9er

D l ZA H A L I przeszłe 300 nn. kwadr., na f abrykę  ( 
lub magazyny, w domu ptzy ul. Kordeckiego 5, za 
raz do wynaięcla. W iadomość. Kerner, Stradom 18 
Telef. 2288. 108(5 g

PRZYJMĘ na mieszkanie z utrzymaniem pan.en- 
kę w wieku 15— 17 lat: Wahrhaftigowa, Retoryka f7 
II. piętro.

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową 
P. K. U. Kraków — powiat. Aptowicz Tad. 'hro- 
Włca 1899. 3037 er

MAJER Hochhauser, syn Arona i Estery, ur. 1903 
r. w  Piwnicznej, unieważnia zgubioną książeczkę 
wojskową. 1075g

P0W5ZECHNIE POLECANY!

Fortepiany
p ia n in a  f i s n a r m e  r j e  olbrzymi wybór 
od cen n a n iż sz r e h . Spłaty bardzo dogodne

NAJW IĘK SZY SKŁAD FO R TEFIA K O W

HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska 9 .

Hen ry k  H a en ó ei Bielsko
FABRYKA OLEJKOW ETERYCZNYCH > ESENCJI

OFIARUJE 
DLA FABRYK WÓDEK i CZEKOLAD

* e s e n c j e  r u m o w e  *
KINGSTON . 

v V  J A W  CA / ,

'  t  VIK I O, l A V 
9  E L IX k E R

•  CENY KONKURENCYJNE! *

Pow szechnie  znane  z dobroci, ż pas teryzow anej  
śmietanki

maaiio dfkf>owc z Rybnej
poleca

WCJCIECI OLSZOWSKI
K r a k ó w ,  R y u u k

UWA1:A : Nadesziy świeże śl dt'e joctlow e Hng el- 
skie iv uties uynlgsj bny. 2770>

Q & .Y  B P B f i W Y  O L A  L Y tC C I
w wieku przedszkolnymi od lat 4—-6, p ro w ad z i  w e 
dług  na jnow sze! m etody  d y p lo m o w a n a  nauczy c ie lk a  
i freb lanku  od 21 b. m. (niedzieli) . Z g łoszen ia  p r z y r  
mule od godz. 12— 2 J. Sch ind le rów nu .  przy ul. Orze* 
s ż k o w e i  6. 3054

W a ł n e H I

C a

A dm inistrator dom ów w B e r l i n i e  baw 1 W 
przejeździć w Krakowie i udziela inform acyi 
irkędzy godz. 10—12 rano i od 4—C popołudniu- 

R oth ( r , W oEnica I .  J H

RATUJ WLOŚY! Chcesz  pozbyć sie łupieżu, w y
padaniu, mieć piękne w łosy?! F-ruspekt da rmo .  -»  
W arszawa, Redakcja  „ Wi ed z a  T a j em n a" .  Skrzynka 
pocztowa 571. 3084 U'

OKAZJa! Do sprzedania fortepian bardzo tafuo- 
Zgłoszenia pod „U." do Adm. „Ń. Dziennika".

1081 i

PRACOWNIA bielizny damskiej i męskiej pizyi** 
muje wszelkie róbmy w zakres bielizny wchodzące* 
wykonuje również wyprawy ślubne. Ceny nadał' 
przystępne: Schnir, Kraków, plac Nowy 9, 11. piętro*

 1116?

ŚNIEGOWCE i kalosze, pullowery i sw etry sprze 
daje detalicznie i nuriowo Pu cenach fabrycznych  
firma Marek Czopu, Szewska 13. 3066 •**

TOREBKI DAMSKIE, portfele w wielkim wyborU’ 
po cenach fabrycznych poleca: F-errumerja L. WK» 
steln, Kraków, Szew ska 18. 3085*7

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych 
poleca W ytwórnia firanek, Podgórze, ul. Traugt- 
ta 5 (przecznica Małego Rynku), 375*____        . ’■ i

MŁODE bezdzietne małżeństwo poszukulo pocol* 
z kuchnią. Czynsz z góry za rok. Zgłoszenia jx>4 
„Zaraz" do Adm, „N. Dziennika"

W ydawca: Za Spółkę Wyd. ..Nowy Dzienhik": Zygmunt Hocńwaid. — Reaaktoi naczelny: Dr Wilhelm derkelhamm »r. 
Redaktor odpow iedzniny. Zygdryd M oses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, K raków ,O rzeszkow ej7, pod zarządem Makayouijanc.FeldroBoa


